
Székesfehérvárott vitézeket avatott a kormányzó

V ára tlan  vasárnap i
m in isztertanács
Londonban

Heníein SS százalékot kapott a  szudéta községi 
vá lasztáso n  -  A n g o l m in is z te r i b izo ttság  
alaku lt a eseh-némeí feszü ltség  en yh ítésére

London, május 22.
(A Reggeli Újság tudősitő’ának tele fon jelentbe)

Chamberlain miniszterelnöjí vasárnap délután öt órára összehívta a miniszter- 
tanácsot.

A világháború befejezése óta másodszor ült össze vasárnap minisztertanács London
ban. Az első vasárnapi minisztertanácsot az idén, máreius 13-án tartották, az Anschluss 
kikiáltásának napján, a másodikat pedig most, amikor a cseh belpolitikai helyzet ki
éleződése ismét mozgásba hozta az egész, nemzetközi politikát. A minisztertanácson, 
amely vasárnap délután öt órako ült össze a Downingstreeten, a közegészségügyi minisz
ter kivételével a kormány valamennyi tagja résztvett. Chamberlain miniszterelnök 
Oxfordból jött vissza Londonba, hogy elnököljön a minisztertanácsban.

Halifax lord külügyminiszer már jóval a minisztertanács összeülése előtt sorozatos 
tárgyalásokat folytatott a londoni diplomáciai testület tagjaival a csehországi helyzetről.

A leghosszabban Direksen német és Corbin franeia nagykövettel tanácskozott.
Közvetlenül a minisztertanács összeillése előtt Halifax lord az Oxfordból érkező Cham
berlain miniszterelnökkel ült össze bizalmas megbeszélésre és tájékoztatta őt a diploma
tákkal folytatott eszmecseréjéről.

Este vált ismeretessé, hogy az angol kormány elhatározta, hogy egy szükebbkörü 
állandó bizottságot küld ki, amelynek hat miniszter tagja állandó érintkezésben marad 
egymással. A bizottság hat tagja a következő: Chamberlain miniszterelnök, Halifax lord 
külügyminiszter, Hore-Belisha hadügyminiszter, Sir Wood-Kingsley légügyi miniszter, 
Sir John Simon kincstári kancellár és Sir Thomas Inskip, a fegyverkezések egysége
sítésének minisztere.

Benes vasárnap hajnalig: 
tanácskozott

Prága, május 22.
A Hradzsinban egész éjszaka lázas ta

nácskozások voltak. Benes elnök, aki a 
szombati napot Tabor városában töltötte,

a késő éjszakai órákban visszaérkezett
Prágába és azonnal magához kérette a 

kormány vezető tagjait,

hngy megbeszélje velük a helyzetet. A mi
niszterek éjfél után kezdtek gyülekezni a 
Hradzsinban és

már hajnalodott, amikor a tanácskozás 
végétért.

A megbeszélések lefolyásáról egyelőre semmi 
sem szivárgott ki.

A párisi lapok részletesen foglalkoznak 
Csehország komoly helyzetével. Általában 
annak a meggyőződésnek adnak kifejezést- 
hogy a helyzet

különös tekintettel Nagybritannia berlini 
nagykövetének legújabb lépésére némi

leg javult.

A Petit Párisién rámutat arra, hogy a 
franeia kormány — az. angol kormány pél
dáját követve — minden lehetőt megtesz, n 
f  esz ült ség esők ken t ésére.

Ugyanakkor ,amikor
Nagybritannia mérsékletre inti a néme
teket .ugyanezt teszi a francia kormány 

Prágában.

A lengyel kormány 
felvilágosításokat kér 
a csapatösszevonások

miatt
Varsó, május 22.

A lengyel kormány megbízta Lengyelor
szág prágai követét, hogy kérjen felvilágosí
tást a cseh kormánytól

a Iengyel-cseh határ mentén életbeléple- 
tett cseh katonai intézkedések tárgyában.

A esh-lengyel határ mentén lengyel terü
let felől megfigyelték, hogy y

a határ cseh oldalán csapatokat vontak 
össze.

A' tescheni határvidék lengyel lakossága 
nagy izgalommal fogadta a cseh csapatösz- 
szevonások hírét és már szombatun este 
igen feszült légkör uralkodott.

Hodzsa m egegyezett
Henleín helyettesével

I Prága, május 22.
Frank szudélanémet képviselő, Henlein 

helyettese és Hodzsa miniszterelnök szomba
ton megállapodott abban, hogy

a szudétanémet párt átveszi a rend és a 
nyugalom fenntartásút a szudétanémet

területeken.
Frank képviselő közölte a miniszterelnökkel, 
hogy e feladat teljesítésének feltétele a posta 
cs a telefon akadálytalan használata.

Hodzsa miniszterelnök biztosította a 
képviselőt, hogy feltételét teljesiti.

Vasárnap reggel óta azonban állandó zava
rok vannak a telefonforgalomban és amellett 
majdnem valamennyi szudétanémet város
ban

felfegyverezték a cseh nemzetőrség 
tagjait

és ezek járják be az utcákat.
Frank képviselő Neuwirlh szudétanémet 

képviselővel együtt
vasárnap reggel ismét felkereste Hodzsa 
miniszterelnöküt és nyomatékosan fi
gyelmeztette a helyzet komolyságára.

Közölte továbbá, hogy a prágai kormány fel
adata biztosítani a szudétanémet párt felté
telének teljesítését, bogy a párt alakulatai 
továbbra is biztosíthassák a rendet és a nyu
galmat.

R íadókészültség  
Eger vidékén

Berlin, má jus 22.
A Német Távirati Iroda — a DNB — az 

égeri eseményeket kiegészitőleg Prágából

úgy értesül, hogy a szombatra virrad éjjel 
12 órakor

hirtelen riadókészültségbe helyezték a 
rendőrséget, a csendőrséget és a katona
ságot. bár az egész vidéken teljes volt a 
nyugalom. Az erősen felfegyverzett ka
tonaság és rendőrség fákat döntött ki. 
torlaszokat emelt és elzárta egymástól 

a kerületeket.
Egyidejűleg parancsot adlak ki, hogv
lövetni kell azokra, akik kísérletet tesz
nek az elzárt utcákon való átkelésre, 
bár a lakossággal nem közölték, hogv a 

kerületeket elzárták.
Arról sem közöllek semmit, hogv nyil

vánvaló ok nélkül kivételes állapotot léptei
tek életbe az égeri vidéken.

Az országutakon megszűnt a forgalom.
Aschban több helyen fegyveres fenyege

téssel tehergépkocsikat koboztak el. ame
lyeken cseh állami tisztviselők feleségeit és 
gyermekeit szállították az. ország belsejébe, 
bár senki sem tudta, hogy mindez miért 
történt.

H enleín : 85 százalék
Prága, május 22.

Vasárnap a késő esti órákban szudela 
német körökben a következőképpen ítéltek 
meg a helyzetet:

Az a körülmény, hogy a választás napja 
a cseh kormány katonai és egyéb intézkedé
seinek ellenére is, nyugodtan telt cl, nem Je
lentheti azt, mintha a szudetanémetség fel
adná bármilyen tekintetben is követeléseit.

A választás eredménye megmutatja majd 
a szudetanémetség erejét. Ezekben a körök
ben a vasárnap este lezárt szavazás ered
ményét. amelyet csak a reggeli órákban tesz
nek közzé, ugv becsülik, hogy

a német lakosság által leadott szavaza
tok nyolcvanöt-kilencvenöt százaléka a 

szudetanémetek listáira esett.

Lemondott a  cseh  
vezérkar főnöke ?

Vasárnap a késöcsti órákban olyan hírek 
terjedtek el, hogy

a cseh vezérkar főnöke, Krejci tábornok
lemondott állásáról.
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Egy teherautó súlyos szerencsétlensége 
a szombathelyi országúton: egy halott

Hanglemezre veile fel a rádió 
nyilas fiatalemberek 

fenyegetőzését
— 4 Reggeli Újság tudósítójától —

Az elmúlt héten újabb lap jeleni meg a pesti 
utcáin. Vörös fejbetüs címmel szélsőjobboldali 
tartalommal a már megszokott stílusban éles 
bangón támadva mindent és mindenkit, aki még 
nem hódolt be a szélsőjobboldali eszméknek.

A szóbanforgó uj szélsőjobb eszméket propa
gáló, vörös cimbetüs sajtóorgánum azzal a meg
lepd szenzációval jelentkezett olvasói előtt, hogy 
nagyobb cikkben méltatta Rózsahegyi Kálmánt, 
a Nemzeti Színház örökös tagját, a kiváló ma
gyar színészt. Rózsahegyit mint színtiszta árját 
mutatta be olvasóközönségének és követelte, 
hogy számára megfelelő pozíciót biztosítsanak 
a magyar színjátszás színpadán. Felesleges ta
lán megjegyeznünk, hogy

Rózsahegyi Kálmánnak, ennek a valóban 
kiváló magyar színésznek vajmi kevés szük
sége van arra, hogy a tiszavirágéletü újság 

felfedezze.
Ennek a Rózsahegyi-féle cikknek érdekes 

folytatása volt azután. Tudvalévő. hogy a rádió 
vasárnap este félnyolc órára tűzte ki a „Vén 
gazember1 cimii darab előadását, amelynek 
címszerepében aratta Rózsahegyi Kálmán évek
kel ezelőtt felejthetetlen nagy sikereit a Nem
zeti Színház színpadán. A rádióban szinrekerülő 
darabban Rózsahegyi szerepét Hosszú Zoltán 
játszotta volna a műsor szerint. A rádió egyik

Svájci rádiókörözés alapján életve
szélyes fenyegetés és zsarolás miatt 
letartóztattak egy pesti fiatalembert

— A Reggeli Újság tudósitójától —
Vasárnap délelőtt a főkapitányság detektivjei 

jólöltözött fiatalembert állítottak elő a Muzeum- 
körut egyik házából. A fiatalember Stefanies 
Gyula, 24 esztendős állásnélküli tisztviselő, egy 
mozdonyvezető fia, aki azért került a rendőr
ségre, mert a zürichi rendőrigazgatóság rádió- 
megkeresése alapján azonnali letartóztatását 
kérte a budapesti főkapitányságtól.

Szombaton késő délutáni órákban érkezett a 
zürichi rendőrség radiogram ja, amelyben arra 
kéri a főkapitányságot, hogy

Stefanies Gyulát életveszélyes fenyegetés és 
zsarolás büntette elmén vegyék őrizetbe.

a kiadatási eljárásig tartsák fogságba. A rádió- 
megkeresés alapján a főkapitányság detektivjei 
vasárnap kora reggel megjelentek Stefanies la
kásán és előállították. Később azután megérke
zett Stefaniesra vonatkozóan a zürichi rendőr
ség részletes jelentése, amelyből a következő 
tényállás derült ki.

Stefanies Gyula egv évvel ezelőtt Svájcban élt 
és Zürichben megismerkedett Johann Riesen- 
Benzinger építésszel és annak családjával. A 
magyar fiatalember igen jó viszonyba került az 
építésszel cs

valamilyen trükkel az építész feleségétől 
nagyobbösszegü készpénzt csalt ki.

NYILATKOZIK
Több anonim levélre és az 

alaptalanul terjesztett hírekre 
csak ezúton áll módunkban vá
laszolni.

Nagyon kérünk minden ér
deklődőt, győződjön meg sze
mélyesen, milyen v a l ó t l a n u l  
informálta önöket az aljas esz
közökkel dolgozó konkurrens, 
hogy ilyen módon s z e r e z z e n  
magának üzleti előnyöket.

R Ó N A I M IKLÓ S  

R Ó N A I Ö D Ö N
a Belvárosi Kávéház 

és Hangli Kioszk
tulajdonosai

vezetőjénél az elmúlt napokban jelentkezett egv 
fiatalember több társával és bejelentették, hogy 
ők a nemrégen megjelent szélsőjobboldali sajtó
orgánumnak szerkesztői, illetve munkatársai és 
azt kívánták, hogy a

rádió a Vén gazember cimii darabból tö
rölje Hosszú Zoltánt és adja ki a szerepet 

Rózsahegyi Kálmánnak,
aki tiszta árja származásánál fogva elsősorban 
jogosult ennek a szerepnek az interpretálására. 
A rádiónál nagy feltűnést keltett a fiatalembe
rek jelentkezése, az egyik stúdióba vezették 
őket, ahol

bekapcsolták a mikrofont és a hangfelvevő 
készülékét és hat példányban felvették azt

a beszélgetést, amely ott lefolyt.
A rádió igazgatósága az esetről jelentést tett 

a főkapitányságnak, mert a buzgó fiatalemberek 
bejelentették azt is. hogy amennyiben kívánsá
gaikat nem honorálják, a

Kamara Színházban történt elmúlt heti ese
mények fognak a rádiónál is lejátszódni.

Az ügynek rendőri szempontból bizonyára foly
tatása lesz, mert a felvett hanglemezeket a rádió 
a hatóság rendelkezésére bocsátotta. Egyébként 
Hossza Zoltán másirányu elfoglaltsága miatt a 
szerepet nem vállalta és igy a rádió Kürti Jó
zsefet kérte fel a szerep eljátszására.

Amikor a pénzt Stefanies többszöri felszólításra 
sem adta vissza, feljelentést tettek ellene az ot
tani hatóságoknál. A zürichi rendőrség azonban 
megállapította, hogv Stefanies mar hasonló cse
lekmények miatt büntetve volt és éppen ezért 
nyomban letartóztatták és mint visszaesőt, tiz- 
hónapi börtönbüntetésre Ítélték. Ennek kitöltése 
után kitoloncolták az országból. Stefanies Bu
dapestre érkezeit és nyomban irt egy levelet a 
zürichi építész feleségének, amelyben bejelenti, 
hogv amennyiben

nem fizetnek le számára 50.000 svájci 
frankot, kártérítés elmén, egy pokolgépet 
készít, amelyet kivisz Zürichbe és az épí

tész egész családját felrobbantja.
«Ha azonban ez nem sikerülne — irta, — úgy 
revolvergolyókkal fogom kiirtani magukat.*

Johann Ricsen-Benzingcr a levél alapján a 
zürichi rendőrségnél megtette büntető feljelen
tését és igy indult meg az eljárás Stefanies 
Gyula ellen. A fiatalembert kihallgatása után 
átkisérték a toloncházba és itt fogja bevárni 
a kiadatási eljárás lefolyását.

Hóman Bálint nagyszabású 
iskolaépítésről nyilatkozik

Székesfehérvár, május 22. 
f.4 Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentésc)

A székesfehérvári ünnepségek keretében fel
avatták ma a Szent István központi elemi isko
lát, amelv alkalommal Hóman Bálint tárcá nél
küli miniszter mondott beszédet. A népnevelő 
munka uj irányáról beszélt, amelyet követve 
Klebelsberg Kunó gróf tiz év alatt 52 és félmil
lió pengő költséggel 5217 népiskolai objektu
mot épített fel. Ennek a tevékeny épitőmunká- 
nak a gazdasági és pénzügyi válság vetett vé
get, annyira, hogy az egész ország népiskolái
nak tatarozására mindössze évi 5000 pengő 
jutott

— A gazdasági helyzet javulásával — mondta 
— 1935—36-ban sikerült végre Fabinyi Tihamér 
volt pénzügyminiszter támogatásával az uj nép- 
iskolaépitési akciót megindítanom s a folyó 
költségvetési év végéig rendelkezésemre bocsá
tott 5,300.000 pengőnyi hitel keretében az épít
kezéseket országszerte megindítanom. E hó 
15-ig 4’/« millió pengő összegű, összesen 102i 
népiskolai objektum építését sikerült befejezés
hez juttatnom, köztük a most felavatásra kerülő 
ezredik tantermet is. A Darányi volt miniszter- 
elnök beruházási programja keretében pedig 
újabb kétezer objektum felépítéséhez szereztem 
meg a zanyagi fedezetet.

Hóman után Teleki Pál gróf vallás- és köz
oktatásügyi miniszter mondott beszédet.

G y o m o r -  é s  b e i b e t o g e k !

Rózsadombi S S  Szanatórium
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— .4 Reggeli Újság tudósitójától —
Szombaton éjszaka súlyos autószerencsét

lenség történt Szombathely határában. A 
csornai gőzmalom egyik teherautója, amelyet 
Bognár Pál vezetett,

lisztes zsákokkal megrakodva, nekl- 
roliant egy' országúti akácfának,

a kocsi összetört és Bognár Pál halálos, 
három utasa pedig életveszélyes sérüléseket 
szenvedett. A teherautó nagy gyorsasággal 
haladt az országúton, a sofförön kívül Sánta

Kisfia halála miatt megmérgezte 
magát Sovánka Nándorné, 
a híres cigányprímás özvegye
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Különöskép tragikus hátterű öngyilkossági 
kísérlet történt vasárnap délben a Mátyás-tér 4. 
számú házban:

Sovánka Nándor cigányprímás 44 éves öz
vegye Ismeretlen méreggel megmérgezte

magát.

A mentők súlyos állapotban vitték a Rókus- 
kórházba, ahol azonnal gyomormosást hajtot
tak végre rajta.

Sovánka Nándorné albérletben lakott egv 
idősebb házaspárnál. Férje, az evekkel ezelőtt 
elhunyt Sovánka Nándor a háború és a háború 
utáni idők egyik leghíresebb cigány prímása, a 
nagy fővárosi éttermek és kávéházak közked
velt muzsikusa volt, ezekben az időkben nagy 
összegeket keresett. Amikor váratlanul meg
halt. mégsem maradt semmi sem utána, úgy
hogy kisfiát, ifj. Sovánka Nándort a rokonok 
vették magukhoz. Felesége abból a kis kegydij- 
ból tartotta fenn magát, amelyet férje után a 
rádiótól kapott. Az özvegyasszony egyetlen re
ménysége kisfia volt, aki piciny gyermekkora 
óta hegedült és

Istenícs borexportra számít
hatunk -  átlapolták meg

a szőlősgazdák mai 
közgyűlésén

A Magyar Szőlősgazdák Országos Egyesülete 
vasárnap délelőtt tartotta az OMGE nagytermé
ben báló V.'aldbott Kelemen elnöklésével évi 
rendes közgyűlését. Báró Waldbott elnöki meg
nyitójában ismertette a szőlőgazdaság mai hely
zetét, majd indítványára Darányi Kálmánt és 
Marschall Ferencet az elnöki tanács tagjává vá
lasztották. A tárgysorozattal kapcsolatban fel
szólalt Francia-Kiss Mihály, aki állandó zaj 
közben kérdést intézett az elnökhöz, hogy a ve
zetőségben hány zsidó van és milyen javadal
mazásban részesülnek. Az elnök kijelentette, 
hogy a vezetőség teljesen díjtalanul végzi mun
kájút, noha helyesebb volna, ha fizetéses vezető 
intézné a dolgokat, de az egyesület anyagi hely
zete ezt egyelőre lehetetlenné teszi.

Homola István, a jánoshalmi gazdák kikül
döttje,

élesen szembefordult az egyenetlenkedést 
szitokkal és kifejtette azokat az óriási ér
demeket, amelyeket a szőlősgazdaság terén 
azok szereztek, akiket most támadni akar

nak.
Ezután áttérlek az előterjesztett jelentés tár

gyalására, amelynek során báró Waldbott kije
lentette, hogy nálunk közepes termésre számít
hatunk. A bor világpiaci ára megszilárdult és 
ez lehetővé teszi, hogy az elkövetkező évben 
teljes mértékben kihasználjuk az exportlehető
ségeket.

— Zsebtolvajt fogtak a templomban. A Do
hány-utcai zsidótemplomban Horváth Gyula 
kereskedő, aki egy esküvőn vett részt, arra lett 
figyelmes, hogy valaki a hátsó zsebébe nyúl. 
Hirtelen elkapta a tolvaj kezét és sikerült igy 
elfogni Czoller Pálné, született Bodai Irma ház
tartásbeli nőt, akit a főkapitányságra előállítot
tak. A bűnügyi nyilvántartóból kiderült, hogy 
az asszony többizben volt büntetve lopás miatt. 
Letartóztatták.

TeL löS'öBS

János malomtisztviselö, Horváth Lajos sző
reid és Hideg József malommunkás ültek a 
teherautón. Szombathely határában a nehéz 
gépkocsi eddig még meg nem állapítható 
okból teljes gyorsasággal lerohant az ország
úiról és egy fának ütközött. Amikor a szom
bathelyi mentők a helyszínre érlek,

a sofför már halott volt, a három utas 
pedig eszméletlenül vértócsában feküdt a 

gépkocsi romjai alatt.
A mentők a sérülteket a szombathelyi kór
házba szállították.

szakértők szerint apja tehetségét örökölte.
Az elmúlt héten tragikus esemény történt: a 

12 éves kisfiú, aki legutóbb betegeskedett.
a szerdáról csütörtökre virradó éjszaka 

meghalt.
Az édesanyát megtörte a súlyos csapás, amely
ben álmai megsemmisülését látta. A temetésen 
könnytelen szemmel, szinte önkívületben ment 
a kis koporsó után.

Vasárnap délelőtt a lakás főbérlöinek. az 
idős Giczingcr-házaspárnak feltűnt, hogv az öz
vegy-asszony nem mutatkozik. Rosszat sejtve 
mentek be szobájába, ahol

az ágyban viaszsárga arccal, eszméletlenül 
feküdt az özvegyasszony.

Az éjjeliszekrényen üres orvosságosfiolák be 
vertek és ebből a lakásba kihívott mentők meg- 
állapították, hogy mérgezés történt. Injekciót 
adtak, mire néhány pillanatra magáhoztert és 
zokogva kiáltott fel:

— Fiacskám . . .  mért hagytál itt?! . . .
Aztán ismét elvesztette az eszméletét: jeLn 

leg a Rókus-kórház öngyilkos kórtermében fek
szik életveszélyes állapotban.

A frontharcos és rokkantjelvény 
viselésének engedélyezését kéri 

a Frontharcos Szövetség
— A Reggeli Újság tudósilójától

Ar. Országos Frontharcos Szövetség tagjai kö
zött jogos csodálkozást keltett, hogv a rendtör
vény a köztisztviselők és közalkalmazottak jel
vény viselésének eltiltásával kapcsolatosan a 
tilalom alól egyedül a vitézi jelvényt vonla ki. 
anélkül, hogy a frontharcos és rokkantjelvénye
ket is felemlítené. A frontharcosok azon az 
állásponton vannak, hogy a

frontharcos jelvény nem pártjelvény
s annak viselésére a jogot nemcsak szövetségi 
tagságuk, hanem a hazáért kiontott vérük is 
megadta. A frontharcos szövetség a hozzá he 
érkezett szóbeli és írásbeli megkeresésekre hi
vatkozva érintkezésbe lépett illetékes körökkel, 
hogy a nyilvánvalóan tévedésből történt intéz
kedést mielőbb módosítsák és a vitézi jelvényen 
kívül a frontharcos és hadirokkant-jeb énvek 
viselését is kivegyék a tilalom alól annyival is 
inkább, mert az Országos Frontharcos Szövet
ség helügyminiszterileg láttamozott alapszaha 
lyai alapján egy érvényben lévő belügyminisz
teri rendelet szerint is egyedüli társadalmi ér
dekképviselete a magyar frontharcosokul-.

K E D  VÉS M E G L E P E T É S
várja

R É S I D E N Z
régi törzsvendégseregét:

egy pompás uj HALL
mely a modern interieur-művészet remeket 

A R e s i d e n t  másik újdonsága: a

fürdőszobás szobák!
Régi: a remek konyha, külön spe
ciális diétás osztállyal, a meleg ten
geri fürdők minden emeleten, a bal- 
kónos és loggiás kényelmen szobák, 
a tengerparti pálmakert-terrasz és a 
páratlan egyéni kiszolgálási

Kimerítő személyes információ egész nap: 
Erényi (Diana-patika), Károly-kőrut 5 
Telefon: 131-G19. Vidékieknek levélileg! 
Kérjen képes prospektust!
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A Vitézi Rend szálljon szembe 
minden felforgató kísérlettel

A
MARGITSZIGETI

p i c c a

és
r

Vasárnap a világháború 1600 hősét avatta v ité zzé  
a kormányzó Székesfehérvárott -  A vitézi áldomást 
a legújabb vitéz: Imrédy Béla miniszterelnök mondta
Székesfehérvár, máius 22. 

fA Reggeli Újság tudósítójának telefonjelcntése)

A Szent Isfván-év alkalmából rendezett 
székesfehérvári ünnepség-sorozat egyik ki
magasló eseménye volt vasárnap: a vitéz- 
avatás. Horthy Miklós kormányzó ragyogó 
külsőségek között a világháború ezerhat- 
száz hősét, közöttük

Imrédy Béla miniszterelnököt avatta 
vitézzé Szent István bazilikájának most 

feltárt falai között.
Délelőtt háromnegyed tiz órakor érkezeit 

meg a kormányzó különvonata, a Túrán, a 
feldíszített, fellobogózott székesfehérvári pá
lyaudvarra. A kormányzói párral érkezett 
Imrédy Béla miniszterelnök, a kormány 
főbb tagja. Haász István és Soltész Elemér 
ábori püspökök. A kormányzó kíséretében 

volt Uray István titkos tanácsos, a kabinet- 
iroda és Keresztes-Fischer Lajos tábornok, a 
katonai iroda főnöke.

A kormányzó
Vitézek!
Első nagy királyunk országépitő egyé

niségének emlékére Szent István ősi vá
rosában gyűltünk ma össze. A történe
lem levegője árad felénk ezen a helyen 
és tanít bennünket a dicső magyar múlt 
tiszteletére.

Ennek a magyar múltnak egyik leg
nemesebb hagyománya és a magyarság 
fennmaradásának egyik legbiztosabb zá
loga a férfierények tisztelete és a köte- 
lességteljesilés megbecsülése. Faiunk jel
lemének e két alapvonása jut kifejezésre 
a vitézi intézményben.

A forradalmak után a Vitézi Rendet a 
vitézi telkekhez kötöttem, hogy az nem- 
zedékről-nemzedékre átszállva az in
tézmény fennállását évszázadokra bizto
sítsa.

Ezzel kívántam elérni azt, hogy a 
Vitézi Rend a benne megtestesült esz
méknek és a magyar vitézségnek Örök 
hirdetője legyen.

Ma már közel ölezer vitézi telek áll 
a nagy nemzeti eél szolgálatában és a 
telkes vitézek száma a jövőben termé
szetesen tetemesen emelkedni fog.

A vitézi intézmény ily szervezésénél a 
példaadó kötelességteljesitésnek az utó
dokban való jutalmazása mellett az az 
elgondolás is vezetett, hogy olyan ál
landó értékű nemzetvédelmi szervezetet 
teremtsek, amely a hazához és annak 
alkotmányához mindenkor és minden 
körülmények között hű marad.

Vitéz Imrédy
Imrédy Béla dr miniszterelnök a vitézi 

avatást követő vitézi áldomáson mint rang
idős újonnan avatott vitéz a következő be
széddel köszöntötte a kormányzót:

— Eőméltóságu Kormányzó Ur! Nemzetes 
főkapitány Urunk!

— Szent István évében a birodalomalapiló 
magyar király városában gyűltünk egybe 
I öméltóságod hivó szavára, régi és uj vité
zek. hogy a Vitézi Rend, Főméltóságodnak 
ez a nagyszerű alapítása, kivegye a maga ré
szét abból a: ünneplésből, amellyel az egész 
nemzet övezi első szent királyának emlékét.

— Tele van a mi lelkünk csordulásig ér
zéssel. Telve van mindenekelőtt köszönettel 
es hálával Főméltóságod iránt, hogy méltó
nak tartott minket arra, hogy a Vitézi 
Rendbe felvegyen. Telve van a mi lelkünk 
büszkeséggel is, büszkeséggel, hogy

A székesfehérvári pályaudvaron előkelő 
küldöttség várta a kormányzót. Megjelent a 
fogadtatáson vitéz Tcmessy Milán tábornok, 
a székesfehévári 2. vegyes dandár parancs
noka, Hómon Bálint tárcanélküli miniszter, 
a város országgyűlési képviselője, Széchenyi 
Viktor gróf főispán, Csitáry G. Emil polgár- 
mester és Havranck József alispán.

A katonazenekar a Himnuszt játszotta, 
amikor a kormányzó vonata megérkezett, 
majd az üdvözlések után a kormányzó a 
város négyesfogatán bevonult a városba. A 
kormányzó és kísérete a vitézavatás szín
helyére, a Romkertbe hajtatott, ahol

a régi szentistváni bazilika ősi falai 
között tartották meg a vitézi avatást.

A tribünökön ezrekre menő közönség helyez
kedett el, amely lelkesen ünnepelte bevonu
lásakor Horthy Miklós kormányzót, aki a 

I következő beszédet intézte az uj vitézekhez:

avató beszéde
A Vitézi Rendnek tehát egyik legfon

tosabb hivatása, hogy a nemzetfenntartó 
magyar társadalommal szorosan össze
fogva szembeszálljon minden olyan kí
sérlettel, amely az ország nyugalmát és 
a nemzet újjáépítő munkáját megza
varni kívánná. De éppen úgy hivatása 
a Vitézi Rendnek és minden egyes tag
jának az is, hogy jó példával előljárva 
segítsen megvalósítani azokat a nagy- 
célokat, amelyek érdekében a nemzet 
hivatott vezetői éppen napjainkban meg
feszített erővel dolgoznak és mindenki
től fokozottabb munkát kívánnak, hogy 
fajunk uj életre kelve és megerősödve 
betölthesse történelmi hivatását.

Ebben a munkában Ti, Vitézek, a 
nemzetnek hatalmas erőforrása vagytok, 
de csak ha soraitokban feltétlenül meg- 
őrzitek a fegyelmet, mert egyedül a fe
gyelmezett erő epithet, a fegyelmezetlen 
erő csak rombolni tud.

Legyetek továbbra is a társadalom 
rendjének és békéjének hivatott őrei és 
neveljétek fiaitokat abban a hazafias 

! szellemben, amely benneteket egykoron 
dieső haditettekre késztetett. A váromá
nyosoktól pedig azt várom, hogy min
denben méltók legyenek apáikhoz.

Vitézek! Ti betöltöitétek hivatástokat 
a múlt nehéz küzdelmeiben. Ne felejt
sétek, hogy a kötelességteljesitésre — 
amelyre magatokat vitézi eskütökben 
örökre elköteleztétek — akkor is szük
ség van. amikor már a jövő biztató 
fénysugarait látjuk.

Béla beszéde
nevünkben viselhetjük azt a szót, amely 
a magyarnak — ennek a katonanemzet
nek — a nyelvkincsében az első helyet 

foglalja el.

(Úgy van, éljenzés.) Büszkeségünket növeli 
az, hogy ezt szót és ezt a nevet átörökítjük 
a mi utódainkra és ezzel megindul a maga 
utján egy uj magyar hagyomány egy olyan 
nemzet életében, amely mindig fel tudta is
merni és értékelni tudta azt a nemzetfenn
tartó értéket és erőt, amelyet a hagyomány 
képvisel. (Úgy van).

— Tele van a mi lelkünk emlékezéssel is. 
Mi, régi harcosai a nagy háborúnak, emlé
kezünk ezen a napon mindazokról, akik ve
lünk együtt álltak kinnt az ellenség tüzében 
és akiket a mostoha sors letörölt az élet me
zejéről s akiknek hőstetteiről nem emléke
zik meg a történetíró. Emlékezünk egyfelől,

nézünk a múltba, de ugyanakkor nézünk a 
jövőbe is és tele vagyunk reménységgel,

tele vagyunk bízó hittel, hogy ennek a 
nemzetnek a csillaga ismét felragyogó

ban van.

(Hosszantartó'lelkes taps és éljenzés).
— S végül tele van a mi szivünk egy nagy- 

szent fogadással. Mit fogadtunk máma? Azt, 
hogy becsülettel élünk és vitézül halunk. \  i- 
tézül halunk — ezt a magyarnak nem kell 
magyarázni, tudja mindenki: a hivó szót 
sem kell kiejteni, megérezzük mindnyájan, 
mikor van itt az óra. (Lelkes taps és éljen
zés).

— De becsülettel kell élnünk is. Becsület
tel élni annyit tesz. mint

megtenni a kötelességet hiánytalanul.

Aki vitéz, ha földmives, legyen el§ő gazda. 
Ha iparos, készítsen remeket. Ha hivatalnok, 
legyen atyja a népnek és oszlopa elöl járójá
nak. Ha iró. nevel je nemzetet. Bármi legyen, 
legyen mindig első és legyen mindig példa
adó. Adjon példát nemcsak a munkában, 
hanem a törhetetlen akaratban, a csüggedést 
nem ismerő kitartásban is.

— Nehéz idők jönnek néha és nehéz idők 
járnak felettünk: a magyarnak kétszeresen 
nehezek, amikor nem annyira az a legény, 
aki vágja, hanem az. aki állja. (Szűnni nem 
akaró, lelkes taps.) Állnunk kell nekünk is 
az idők viharait és mostohaságát s bíznunk 
kell törhetetlenül a jobb jövőben. Ezt a hitet, 
ezt a szent meggyőződést kell árasztanunk 
magunkból, hogy soha ez a nemzet a kis
hitűség rabja ne legyen.

Elsők legyünk rendben, 
fegyelemben,hűségben

— De példát kell adnunk abban is, hogy 
elsők legyünk a rendnek, a fegyelemnek 
megtartásában (Úgy van!), elsők legyünk a 
hűségben az első magyar ember iránt. (Lel
kes éljenzés és taps; a vitézi lakoma részt
vevői mind felállva helyükről, percekig ün
nepelték a kormányzót.) Legyünk elsők a 
hűségben, mert ez ennek a nemzetnek és 
jövőjének a legbiztosabb fundamentuma.

— Vitézek, újonnan avatott vitézek, baj
társaim! Ma az ősi szép szokáshoz híven 
egy kard érintette a vállunkat. Ezt a kardot 
ugyanaz a kar vezette, amely valamikor egy 
nagy birodalom büszke csatahajóit irányí
totta az oly messzi tengeren és amely immár 
közel húsz éve irányítja ennek a nemzetnek 
a ha jóját. Irányítja a magyar ur felsőbbséges 
biztonságával, a haza atyjának bölcseségével 
és a katonának bátorságával. Isten áldja öt 
mindkét kezével! Nagybányai Horthy Miklós, 
Magyarország kormányzója, nemzetes fő
kapitányunk éljen!

Háromszoros kitörő éljen volt a visszhang 
vitéz Imrédy Béla miniszterelnök szavaira, 
végül a katonazenekar a Himnuszt játszotta.

-  ■ m / j / l / l / i m  ■■■

— A főváros emlékünnepe a hősök temetőjé
ben. Budapest székesfőváros törvényhatósága a 
világháborúban a haza védelmében önfeláldozó 
hűséggel és dicsőséges hősiességgel halált halt 
katonák emlékezetére május 29-én, vasárnap 
délelőtt 11 órakor a rákoskeresztúri hősök te
metőjében lévő hősök emlékművét ünnepélye
sen megkoszorúzza. Koszorút helyeznek a hősi 
emlékműre a kormányzó, az országgyűlés felső- 
háza és képviselőháza, a királyi hercegek, a 
kormány, a honvédség, a székesfőváros törvény
hatósága és Pestvármegye törvényhatósága.
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Borisz király vasárnap 
megnyitotta az uj 
bolgár parlamentet

Szófia, május 22.
— .4 Reszeli Újság tudósító játó l —

Borisz király vasárnap délelőtt tizenegy óra
kor a szokásos szertartásokkal nyitotta meg az 
uj képviselőházat. A megnyíló ünnepélyen jelen 
voltak a kormány tagjain kivid a diplomaták, 
az állam legfőbb tisztviselői és legfőbb ható
ságainak vezetői, a képviselőház volt elnökei, a 
volt miniszterek, nemkülönben a bolgár es a 
külföldi sajtó képviselői. A karzatokat zsúfolásig 
megtöltötte a közönség. A királyt és a királynét 
az országgyűlés előcsarnokában Kiosszeivcnov 
miniszterelnök fogadta a kormány tagjainak 
élén. Az ő nyomukban vonult be a kiráiy az 
ülésterembe, mialatt a királyné Cyrill herceg és 
Eudoxia hercegnő kíséretében a királyi páholyba 
ment. Borisz király elfoglalta helyet a királyi 
trón előli, ahol a kormány tagjai és a királyi 
kíséret tagjai vették körül. Itt olvasta fel az 
uralkodó a trónbeszédet.

A trónheszéd elhangzása után eltávozott az 
ülésteremből. A kormány tagjai egészen a parla
ment kijáratáig elkísérték. Az országgyűlés épü
letét elhagyva a király ellepett a kivonult disz- . 
század elölt, majd a királynéval és a királyi 
család tagjaival együtt visszatért a királyi palo
tába. Időközben a kormány tagjai ismét elfog
lalták helyüket az ülésteremben. Itt istentisztelet 
következett, majd utána a képviselők esküt tet
tek. Ezután megkezdődött a korelnök vezetésével 
a képviselőház elnökségének megal::\'iása.

flmai Islván az Egyház 
szociális szsrepérci

Jászberény, május 22.
(A Reggeli Újság tudósítójának tclefonjelentése)

Vasárnap Jászberényben nagyszabású jászbu- 
csut tartottak, majd utána az agrárifjuság nagy
gyűlést rendezett, amelyen az előkelőségek so 
rában megjelent Antal István államtitkár is, 
aki nagyobb beszédet mondóit. Az Eucharisz
tikus Kongresszus jelentőségét vázolta nemzeti 
és nemzetközi szempontból. Hangsúlyozta, hogy 
az elkövetkező szociális feladatok teljesítése és 
a szociális átalakulás keresztülvitele terén

nem lehet az egyház munkáját kikapcsolni, 
mert különben nem lehet megoldani a 
magyar földön a nagyméretű szociális fel

adatokat.
— A különböző politikai és társadalmi e sz 

meáramlatok részéről a katolikus egvház felé 
nags- versengés folyik újabban. — mondotta 
Antal István, — csodálatosképen éppen a .bal
oldali radikális erők járnak elöl. holott a ma
guk virágzása idején a legkíméletlenebb harcot 
vívták a katolikus egvház é.s annak látható feje 
ellen. Ma ez a liberalizmus, a marxizmus, a 
szabadkőművesség azoknak a tömegerőknek 
halálos csapósaitól üldözve, amelyeket tulnyo- 
mórészben az ő hibájuk és mulasztásaik fej
lesztettek nagyra, világszerte a katolikus egyház 
szent palástja mögé sorakozva akarja megmen
teni azt az eszmei és politikai birtokáUományát, 
amely felett

már megkondult a történelem lélekharangja.
Beszéde végén egységre, összetartásra hívta frl 
a katolikus agrárifjuságot.

A nagygyűlésen felszólalt még Kerkay Jenő 
jézustársasági atya és Kriston Endre felszentelt 
püspök.
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Kérje kifejezetten a vörösesikos EMERGÉ locsolótömlót. Kapható minden 
szaküzletben. GYÁRTJA A MAGYAR RUGGYANTAÁRUGYÁR
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E gy magyar műtörténész 
v e s z i  f e le s é g ü l  
Thom as M ann leányát

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Az elmúlt héten néhány külföldi világlapban

híradás jelent meg, amely arról számolt be, hogy 
Thomas Mann leánya, Móni Mann a közeljövő
ben férjhez megy. A híradás szerint a világhírű 
iró leányának a vőlegénye Lányi Jenő dr., a ma
gyar származású művészettörténész, a.ki évek 
óta külföldön él. A cikk beszámol arról is, 
hogy a fiatal pár esküvő után Budapestre jön 
nászút ra.

Lányi Jenő dr., a külföldön élő művészettör
ténész, aki néhány hét múlva oltárhoz vezeti a 
világhírű német iró zongoraművésznő leányát, 
Tizennyolc évvel ezelőtt hagyta el Budapestet. 
Édesanyja és testvérei ma is Pesten élnek. A 
Reggeli Újság munkatársa beszélt Lányi Magdá
val, Lányi Jenő húgával, aki bátyja feltűnő há
zassági hírével kapcsolatban a következőket 
mondotta el:

— Jenő bátyám iskolái elvégzése után hagyta 
el Budapestet és azóta különböző európai világ
városokban élt. Művészettörténész és éppen fog
lalkozása miatt kell sokat utaznia. Kct évvel 
ezelőtt Firenzében tartózkodott. Itt ismerkedett 
meg menyasszonyával. Móni Mannal, aki akkor 
éppen ott hangversenyezett.

Az ismeretségből barátság lett és amikor a 
fiatal zongoraművésznő Zürichbe utazott édes
apjához, bátyám hamarosan követte. Thomas 
Mann meghívta magához, összebarátkoztak és 
ettől kezdve fivérem mindennapos vendég lett 
a nagy iró házában. Egy napon aztán megkérte 
a leány kezét és Thomas Mann beleegyezett a 
házasságba.

— Nemsokára meg is tartják az esküvőt — 
mondja mosolyogva Lányi Magda. — Az esküvő 
után Budapestre jönnek, hogy édesanyám is 
megismerje menyét. Azután Amerikába men
nek Thomas Mannhoz, aki most felolvasó-kőr
úton van.

GLOBOL
KAPHATÓ MINDENÜTT

kiirtja a matyókat
Főraktár: MOLNAR é s  
MO3ER, Petőfi Séndor- 
utca 11

— Budapest Székesfőváros Idegenforgalmi uj 
fényképpályázata. Budapest Székesfőváros pol
gármestere 1938. évben ismét idegenforgalmi 
fényképpályázatot hirdet, amelyen bárki részt 
vehet. A felvételek tárgya Budapest forgalma, 
fürdőélete, műemlékei, Eucharisztikus és Szent 
István évi ünnepségek és kiállítások, sportese
mények, továbbá vidéki tájak, városok, ncpélet, 
népszokások, népviseletek stb. Csak teljesen uj, 
még sehol sem közölt, vagy kiállított fényké
pekkel lehet pályázni. A képeknek kinyomta
tásra alkalmasnak kell lenniök. Minden pályá
zónak legalább öt különböző felvételt kell jelige 
alatt beküldeni. A pályázatokat a Székesfőváros 
Idegenforgalmi Hivatalához (Budapest, V., Deák 
Fercnc-u. 2.) kell 1938 szeptember 30-ig bekül
deni. T íz százpengős és húsz ötveopengős pálya- 
dij kerül kiosztásra.

x Tavaszi hangulat a Tabán Bárban! Ilyenkor tavasz- 
szál mindifi ú jra felfedezik a pestiek a jó öreg Budát. 
A Döbrentei-téri kedvelt romantikus bárban találkozha
tunk minden este a jókedvvel.

KERESSÜNK GYÓGYULÁST, ÜDÜLÉST
és szórakozást a korszerűen átépíteti kiváló gyógyhatásu

Idény május 14—szept 30-ig. 
Fóidény julius 1—aug. 31-ig. 
Arzéfi-vssas-timsós és szén

savas fürdők. Modern vizgyógvinlézel. Ivókúrák. 
Hegyi strand. Modem berendezésű 300 szoba. 
126 hold park. — Diétás ellátás. — Elsőrendű 
konyha. — Kérjen prospektust.

FÜRDŐBEN

(ül a kávé- 
Pincér! Pin-

Valami illa-

Hacsck 
házban): 
cér’

Pincér (jön): Paran
csol?

Hacsek: Hozzon ne
kem egy adag sajtot!

Pincér: 
tosat?

Hacsek: Nézze, ha én 
szagolni akarok, akkor rendelek magamnak 
egy adag jácintot!

Pincér: Akkor hozok egy camembert! (El
megy.)

Sajó (jön): Jónapot, Hacsek ur!
Hacsek: Alászolgája, Sajókám. . .  Hol

volt?
Sajó: Meccsen voltam !... Mit szól, hogy 

a Fradi lesz a bajnok?
Hacsek: Ki az a Fradi?
Sajó: A Ferencváros bece neve!
Hacsek: Hogy lehet egy kerületet becézni?
Sajó: Miért? Ezt maga még sose hallotta? 

Hát hol él maga?
Hacsek: A Bözsiben!
Sajó: Mi az, hogy a Bözsiben?!
Hacsek: Az Erzsébetvárosban!... Ott van 

mingyáit a Trézsi és a Józsi között!
Sajó: Azok meg kik?
Hacsek: A Terézváros és a Józsefváros 

beceneve!
Sajó: Hogy esne le a székről, piaga 

hülye! A Fradi az egy futballcsapat, ame
lyik legyőzte Budafokot és most nyeregben 
van!

Hacsek: Hol van?
Sajó: Nyeregben!
Hacsek: Lovon futballoztak?!
Sajó: Maga barom, lóról nem lehet lab

dát rúgni!

T IP -T O P  FOLLIES
S R i t z B r o t h e r s e s A l i c e F a v e  ♦  S A V O Y

A  napsugár, a csónak 
és a jeges hűsítő, vagyis:

A  N Y Á R  P R E M I E R J E
_ A Reggeli Újság tudósítójától —

Az első meleg májusi vasárnap borulással cs 
hűvös szellővel kezdődött, délre azonban fel
ragyogott a Nap, nem kis

örömére a fővárosi strandfürdőknek és 
uszodáknak, amelyek már egy hét óta ké

szülődtek a strandpremierre.

Az Eucharisztikus Kongresszus külföldi vendé
gei: amerikaiak, angolok, franciák, olaszok, 
feltűnően nagy számban jelentek meg a déli 
órákban a fővárosi és a pestkörnyéki strand
fürdőkben.

Az elsőrangú budapesti napozó-fürdők és 
uszodák, valamint a budai strandok egyaránt 
teljesen felkészülten várták a vasárnapi töme
geket. Ha a rózsás remények nem is váltak be 
teljesen, megállapítható, hogy

az első strandvasárnap Ötven százalékos 
•házakkal* zajlott le.

A Gellert hullámfürdő disztingvált közönsége 
még nem jelentkezett teljes számmal. A déli 
adatok szerint

SZERELMI RIPORT
T Y R O N E  P O W E R  ÉS L O R E T T A  Y O U N G
M Á S O D IK  HÉTRE a  

P R O L O N G Á L V A  FORUM

Hacsek: L a b d á t
n e m ...  de egymást?

Sajó: Mondja, maga 
úgy képzeli, hogy ezek 
egyszerre lovagoltak és 
futballoztak?

Hacsek: Csak lova
goltak?

Sajó: Csak futballoz
tak!’.

Hacsek: Akkor minek kellett nekik a ló? 
Sajó (ordít): De nem volt ló!
Hacsek: Akkor hol ültek nyeregben? A

fűben?
Sajó: Maga hülye, nyeregben ülni, az egy 

képletes kifejezés! A nyereg itt egy szimbó
lum!

Hacsek: Cigánymeccs volt?
Sajó: Mért lett volna cigánymeccs?!
Hacsek: Maga beszél cimbulomról!. . .  

Mondja, ki volt a center? A Kurina Simi?
Sajó: Az ángya térgye!... Itt a Sárosi 

Gyurka játszott!
Hacsek: A Gyurka tud cimbalmozni?
Sajó (üvölt): Rúgni tud!
Hacsek: Cimbalmot rú g n i? ... Szépen 

szólhat az!
Sajó: Tudja mit? . . .  Nekem mára elég 

volt magából!. . .  Alászolgája!
Hacsek: Hová megy?
Sajó: Megyek a menetjegyirodába jegyet 

váltok S iófokra... Nem kisér el?
Hacsek: Fáradt vagyok!
Sajó: Csak egy darabon!
Hacsek: Hát jó, jövök magával. . .  de 

maximum Aligáig!
*

(Minden jog a Reggeli Újságé!)

mindössze négyszázan mártották meg ma
gukat a Gellért „hullámaiban*.

A margitszigeti Palatinus hatalmas strandja már 
tökéletes nyári képet nyújtott. Becslés szerint 
mintegy háromezren jelentek meg. A Széchenyi- 
strand, a Római-parti Pünkösdfürdő, Csillag
hegy megelégedetten könyvelték el a májusi 
strandverseny-nap eredményeit. Egyedül a fedett
uszoda telt meg zsúfolásig:

már a kora délelőtti órákban tömegesen 
érkeztek a fürdőzők.

Természetesen felvirradt a fagylalt- és a hűsítő- 
ital árusok konjunktúrája is: ha nem is kánikulai 
méretekben, mégis jelentős mennyiségben fo
gyott a málnaszörp, a limonádé és a frissen 
csapolt sör.

A Duna rettenthetetln vadevezősei természete
sen ugyancsak népesen ünnepelték a nyári sze
zon bevonulását. A Duna szeles és hullámos 
volt, ez azonban nem zavarta az evezősöket, 
akik kora reggel indultak el és csak késő este 
tértek vissza a csónakházakba.

Zöldalatti megállókéig 
földfölött, akoí nem leket 
beszállni, sem (öldalatt, 

sem földfőlött
Igen tisztelt Főszerkesztő Ur!

A napokban kint jártam az Állatkertben.
Visszafelé jövet a földalatti villamos állat
kerti megállójánál váltottam meg a város felé 
szóló jegyet. Amikor a jegy már a kezemben 
volt, kissé zavartan néztem körül: az az át- 
járóhid ugyanis, amelyen keresztül a város 
felé haladó kocsikat meg lehetett közelíteni, 
eltűnt. Gondoltam, át lehet menni a síneken. 
Nem lehet. Óriási tábla tiltja a síneken való 
átkelést. Hát akkor hogyan lehet mégis az 
embernek a kocsijához jutni? Hosszas jcy- 
gatások után az egyik öreg ellenőr nem egé
szen világos stílusában nagynehezen tudomá
somra hozta a következőket: ha valaki erről 
az állomásról a város felé akar utazni, fel 
kell szállnia a végállomás felé haladó ko
csira, ott ki kell szállnia és átmennie arra a 
kocsira, amelyik legközelebb a város felé ha
lad. Ez egészen egyszerű, nem? Az egész 
dologban az az érthetetlen, hogy fenti állo
más szemközti oldalán se kiszállni, se be
szállni nem lehet tehát, mert se felüljáró, se 
aluljáró nincsen, a város felé haladó kocsik 
azonban a tehetetlenség törvényénél f< gi a 
még mindig megállnak, a kalauz kinyitja a: 
ajtót, kidugja a fejét, azután jelt ad a to
vábbhaladásra. Ha nem lehel ki- és beszállni, 
minek megállni? Ha megáll, miért nem le
het ki- és beszállni? Miért vitték el a felül
járót? Miért építettek egy szép uj állomást, 
ha a város felé haladó kocsira úgyis csak a 
végállomáson lehet beszállni? És végül. ín 
már nem lehet másként megoldani, miért 
nem függesztenek ki valami magyarázatot1 
Miért kell az utasoknak az öreg ellenőrök 
szűkszavú, komótos, alig kivárható magyará
zatával bíbelődni?

Szives közléséért előre is köszönetét mondva, 
vagyok aláírás.

Kedden délelőtt nyílik
a Szent István kiállítás

Kedden nyilik meg a Műcsarnokban a 
Szent István, kiállítás, amelyen a magyar 
festők és szobrászművészek mutatkoznak be 
újabb alkotásaikkal a belföldi és külföldi 
közönség előtt. A Szent István kiállításon a 
magyar képzőművészet egész fiatal és már 
beérkezet generációjának legerőteljesebb 
munkái kerülnek tárlatra, a kiállítók között 
szerepel néhány uj tehetség is, akiknek al
kotásaik már a kiállítás zsűrijének figyelmet 
és elismerését is kivívták. A szobrászok kö
zött, különösen Szőke Lajos tűnt fel egyik 
szobrával, a <Szeretet->-tel. A szobor 1-0 
centiméter magas, tökéletes finomsággal ki
dolgozott légies női alakot ábrázol, aki arra 
elölt két kezében galambot tart, a szeletet 
és a béke örökszimbolumát. A szobrász mind
össze 26 esztendős, Lux Elek tanítványa. 
Igen értékes alkotásokkal szerepelnek a fia
talok közül Mados Lajos. Antal Károly. 
Kallós Elek, a nevesek közül Lux Etek és 
Orbán Antal. A Szent István kiállítás sajtó- 
bemutatóját hétfőn délelőtt tartják meg.

M E G N Y Í L T  a

N a g y  m a g y a r  r e v ü  keretében fellép:

SOPRONYI BALETT 
DIANA PAGETTE and 
her CREOL PAGET

RADNAY and BRADY 
DESMER és ELiSE 
S I S T E R S  X

és sok attrakció *  Kezdete 10 órakor
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Fejedelmi pompával 
fogadja a kormányzó 

Pacelli bíborost
— -4 Reggeli Újság tudósilójától —

\ magyar főváros vasárnap átvette azt a megtisz-
íri-• szerepet, amelyet a katolikus világ Budapest
nek szánt: tengernyi előkészítő tevékenység és ná
lunk eddig páratlan tervező erő kifejtése után 
n ezdődött az Eucharisztikus Világkongresz-

, bevezető munkája. Budapest épületei zászló
éi Jövel és zöld girlandok üde pompájával vár
ak a nagy napok zarándokait és bízvást el lehel 

mondani, hogy a világ népeinek fogadására 
készen van minden az utolsó szögig. Sokan meg 
<; rrk-ztek már. az utcákon mindenütt hallani 

lehel az idegen szó zengését.
Ma sóit egy esztendeje, Hogy a Bazilikában 

I : i Vcni Satuiéval és a Vigadóban rendezett 
í.ataimas méretű üléssel megnyitották a szent- 

Ezidő alatt egyik oldalon a lelki előkészítő 
r unka folyt, mig másrészről gondosan előké- 
, . ; k a gyakorlati lebonyolítás minden rész- 
; Ma délután volt az Ünnepi Csarnokban 
. Városligeti Iparcsarnokban) az. utolsó nagy
.készitő ülés. Ez a hatalmasarányu csarnok 

s majdnem kicsinek bizonyait az ünnepi alka- 
’ -a. Üt órára volt kitűzve a nagygyűlés kez-

de már négy órakor seregestől jöttek a
résztvevők a főváros minden részéből.

Budapest társadalmának agyszólván minden 
rézr.’- képviselve volt. csoportosan jöttek kii-

• f  egyesületek és intézmények, de a tömeg- 
1 külön színfoltokat alkottak az apácák és

szerzetesek csoportjai.

A haladás útja 
nem a forradalom

Felöt után kezdtek gyülekezni az clőkelősé- 
k a számukra fenntartott diszemelvényen.

Számos külföldi főpap is jelen volt. A hatal- 
ri.is iömeg példás fegyelemmel és türelemmel 
\ irta a nagygyűlés megkezdésé,.

Ha >ona jelek adták biriil. hogy megérke- 
z ti a bíboros hercegprímás, aki a Himnusz 
. .ingzása után rövid beszédében rámuta-
t üt arra, hogy Isién, az Egyház, a Ifaza. a 
• c i os minden tényezője és a kongresszusi 
bizottságok jóvoltából sikerült tökéletesen 
előkészíteni a kongresszust. A nagy napok 
i.diáján utolsó buzdítást intézett az egybe- 

;• \ bekhez, majd szólásra emelkedett Krü- 
■i r Aladár dr. országgyűlési képviselő, aki 
1 magyar katolikusság nagy napjai címmel
elmondott beszédében 

mindenekelőtt a magyarság hódolatáról
biztosította a szentatyát. •

1 g\ érezzük, — mondotta többi közt — 
m itha erre a nyolc napra megváltoznék a 
vdáy Nem tömegtüntetésnek vagy felvonu

Pacelli bíboros vasárnap elindult 
Rómából

ricclli bíboros-államtitkár vasárnap reg
gé s óra ő perekor különvonaton Budapestre
utazott, hogy

mint apostoli legátus képviselje XI. Pilis 
pápát a budapesti eucharisztikus nagy

gyűlésen.
A I boros-államtitkár elutazása iinnepc- 

Ives keretek között ment végbe. A Icrrnini- 
p.«!' iudvar udvari várótermében a biboros- 
álkniititkár búcsúztatására teljes számban 
u -1 ntek a vatikáni diplomáciai testület

-'iái. A Budapestre előre utazott Barcza 
b\ rgv szentszéki magyar követ képviseleté
i n  báró Thierry Heribert, követség! titkár 
üdvözölte a bíborost. Megjelent a pálya
udvaron báró Villant Frigyes quirinali ma- 
- 1 k vet, A agy László, követségi tanácsos 
és Márffy-Mantuano Tamás követségi titkár 
■ársaságában. A Vatikánváros egész vezető
sége ott volt, köztük Monsignorc Tardini, az 
államtitkárság helyettes vezetője, Alborio 
''■-/o di San'Elia pápai főszertartásmester cs

Seraftni, Vatikánváros kormányzója.
A pályaudvar tornácát a magyar kolónia 

lagjai töltötték meg, közöttük igen nagy 
számban a római magyar papság tagjai.

A bíboros-államtitkár ellépelt a kivonult 
k trabinierik diszkülönitménye előtt, miköz- 
b''n a zenekar a pápai himnuszt és az olasz 
himnuszokat játszotta, majd pedig

Pöstyén
a rheuma elleni csoda- 
lorrés b iz to s  gyógy. 
•fedményt nyújt. 

P*csó pausálárak!

p,,ngőlefizeté?. Felvilágosítás:
pÖSTYÉ.\ FCRDOIRODA. BU 
f'PEST. YH.. KAROLY KÖR 
LT S A. TELEFON: 14-53-82.

lásnak szántuk ezt a hetet: szemünk előtt 
ott állnak a lelkek milliói, akiknek egyetlen 
céljuk van: Isten.

A megnemesedő egyéneken keresztül, — 
úgymond, — meg akarjuk erősítem a ke
resztény családot is.

Az emberiség, az, egyház, az állam és a 
társadalom ellenségei nem csupán az 
egyének, hanem a család ellen is törnek.

— Nem sürgetünk lehetetlenséget' fia  
csak a felét fordítanák a világon a szociális 
feszültség levezetésére annak, amit a nem
zetközi feszültség fenntartására és fokozá
sára áldoznak, alig volna nyomor a világon.

Végül szólott arról, hogy hónapok óta

bizonyos érthetetlen nyugtalanság ülte 
meg a magyar lelkeket, a haladásnak 

útja azonban nem a forradalom.

Korunk emlékeztet Szent István korára, 
meri most is hamis ideálok omlottak össze 
és a mai nemzedék kimondottan Szent Ist
ván útjára kíván lépni.

Czapik Gyula prelátus-kanonok Mit vá
runk lelkiekben a kongresszustól? cimü be
szédében legelőbb is megállapította, bogy a 
mai gazdasági viszonyok közt kétségtelen 
anyagi előnyökkel jár hazánkra a kongresz- 
szus előkészítése, mert hiszen sok munkás 
jutott kereseti lehetőséghez.

Huszár Károly titkos tanácsos gyakorlati 
útmutatása után Serédi Jusztinián bíboros 
hercegprimás mondotta el záróbeszédét, 
amelyben hangsúlyozta. hogy elmúlnak 
ugyan a szép napok, de hatásuknak nem sza
bad aludniuk soha. Beszéde végén sürgette, 
bogy a megjelent hivök az Igének ne csak 
mcgballgatói, hanem hirdetői is legyenek.

A rendőrség közös 
szentáldozása

A rendőrség tagjait nem leheld! beosztani a 
közös szent áldáshoz, mert rájuk azokban a 
napokban a rend fenntartásának munkája vár. 
Ezért ma reggel végezte el a rendőrség a szent 
áldozást. Mintegy háromezer rendőr vonult fel 
a Bazilikába, ahol ezúttal Serédi Jusztinián bí
boros hercegprimás celebrálta a szent misét. 
A bíboros főpászlort Keresztes Fischer Ferenc 
belügyminiszter, Éliássy Sándor rendőrfőkapi
tány, Szomorjay-Kovács Dénes miniszteri taná
csos, a belügyminisztérium közbiztonsági osztá- 
hyának vezetője, Horváth Dezső miniszteri taná
csos, Török János rendőrföparancsnok üdvözöl
ték a templom bejáratánál.

felszállóit a magyar kormány által 
érte küldött szalónkoesiba.

A szalónkocsi előtt összegyűlt magyarok 
lelkes ,,Éljen Pacelli"-kapással üdvözölték 
a szalónkocsi ablakában áló bíboros-állam
titkárt,

aki „Éljen Magyarország“-kiáltással 
válaszolt.

Á magyar kolónia tagjainak éljenzése és a 
katonazenekar hangjai mellett gördült ki 
a vonat a pályaudvar üvegteteje alól.

Sok millió ember kedvence, mindennapi fogápolószere 

a Kalodont fogkrém, mely nálunk egyes-egyedül tar

talmaz fogkó ellen hatásos Sulforizin-oleat-ot. M in

den magyar fogyasztót érdekli, hogy a dupla tubus 

Ka'odont változatlan összetétel mellett -  olcsóbb lett I

Küldöttség utazott 
Pacelli bíboros elé

Vasárnap utazott el Budapestről az a magyar 
küldöttség, amely Tricslbcn száll fel Pacelli 
bíboros, a pápai legátus vonatára, hogy disz- 
ki serétül szolgáljon a pápa követének. A három
tagú küldöttség tagjai: Csurgay Tibor dr. rend
kívüli követ és meghatalmazott miniszter, bold- 
vai Bobrik Arno dr. követségi tanácsos és Pul- 
lauicini Hubert őrgróf.

Székesfehérvárott Teleki Pál kultuszminisz
ter fogadja Pacelli bíborost

és ugyanitt száll a vonatra Barcza György szent
széki magyar követ, Shvoy Lajos fehérvári püs
pök. valamint Széchenyi Viktor gróf fehérvári 
főispán.

Ezzel a díszes kísérettel érkezik hétfőn 
délelőtt féltizenegykor a

Keleti pályaudvarra Pacelli bíboros, 
akinek fogadtatásán ott lesz Magyar- 

ország kormányzója is.
A fogadási csarnokban megjelenik tisztel
gésre Serédi Jusztinián bíboros hercegprí

Maharadzsák, bíborosok, miniszterek 
a külföldi vendégek között

A külföldi vendégek egyrészc már vasárnap 
megérkezett Budapestre és a várbeli zenés őr
ségváltást már többszázan nézték végig, majd a 
Margitszigetet keresték fel. Megjött egy har- 
minctagu hinducsoport is, továbbá Cammrn, a 
lett közoktatásügyi miniszter helyettese, Werner, 
a Sicmenes-müvek igazgatója, este pedig Thi- 
pour maharadzsája szárnysegéde kíséretében. 
A behari maharadzsa, aki két napja tartózkodik 
már a fővárosban, elhalasztotta keddre terve
zett elutazását cs csak a hét végén hagyja cl 
Budapestet.

mással és Imrédy Béla miniszterelnökkel az 
élén a magyar politikai és közélet valameny- 
nyi prominens vezéfia.

A fogadtatás, a katonai parádék és a meg
jeleni előkelőségek bemutatása után a Ko
ronázó Főtemplomhoz hajtat a menet, út
közben pedig a Mussolini-téren Szendy Ká
roly polgármester üdvözli Budapest közön
sége nevében a bíboros államtitkárt.

A Koronázó Főtemplom előtt Pacelli 
bíboros elbucsuzik a kormányzótól, nki 
a Várba hajtat, mig a pápa legátusa kí

séretével bevonul a főtemplomba. •
ahol a világraszóló egyházi szertartás kezdő
dik meg: a magyar püspöki kar élén Serédi 
Jusztinián bíboros hercegprímás köszönti a 
pápai legátust.

Innen
Imrédy Béla miniszterelnök kiséri át a 

Királyi Várba a pápa legátusát,
akit a krisztinavárosi szárnyépület előcsar
nokában fogad a kormányzó és a főméltó- 
ság-i asszony. Hétfőn délben félkettőkor 
családi dezsöné lesz a királyi várpalotában.

Ugyancsak vasárnap este érkezett meg Jugo
szlávia legfőbb katolikus egyházi méltósága: 
Aloysius Stcpinac zágrábbi érsek kíséretével. A 
pályaudvaron a kongresszus rendezősége nevé
ben Skerlccz Iván báró. volt horvát bán fogadta 
az egytiázfejedelmet. A budapesti jugoszláv kö
vetség részéről Vukcscvics követ és Emile 
sajtóattasé jelentek meg. A jugoszláv egyházi 
küldöttség többi tagjai, valamint a zarándokok 
a hétfői nap folyamán érkeznek, mig Stepinac 
érsek Pacelli bibóros államtitkár fogadtatásán 
már részt fog venni.
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[ J ELNÖKÖT választott a Póló-klub. 

Albrecht főherceg tudvalevőleg lemondott az 
elnökségről is ennek a posztnak a betölté
s ire  most került sor. .4 közgyűlés egy
hangúlag iff. Horthy Istvánt választotta 
meg a klub elnökévé.

*
FÁBRY TÁBORNOK, a Légvédelmi Liga 

vezetője lelkes barátja a magyar sajtónak. 
Most készültek az uj gázálarcok, amelyből 
az első tiszteletpéldányokat ,,a ligával kar
öltve dolgozó hirlapirák" kapták. Remél
jük, hogy csak írni kell maid róla. . .

HOLNAP HOZZÁK haza Budapestre a 
tragikusan elhunyt Hartmann László holt
testét. .4 tripoliszi autóverseny szerencsét
len áldozatét nagy autós parádéval fogad
ják. ugyanúgy, mint két esztendővel ezelőtt 
Peirovich Vidor koporsójának hazaérkezé
sekor. most is hatalmas autókaraván uta
zik a gyász furgon elé Budapest határáig. 
Gyászfátyollal bevont autós reflektorral fog
jak megvilágítani az utat. .4 régi autósbol
tén suk közül több mint százan jelentkeztek 
eddig erre a végső tiszteletadásra.

.4 VIHARSAROK egyidőben igen sokat 
szerepelt grófja, aki tudvalévőén már ré
gebben revideálta a nem-árjákról való állás
pontját — válik feleségétől. Grófi körökben 
elterjedt hírek szerint a válóper után — 
újból nősül. .4 prezuntiv grófnő egy dús
gazdag angol hölgy — és a benfentesek 
szerit t nem felel meg a nürnbergi törvények 
bizonyos ismert paragrafusainak.

.4 VILÁGSAJTÓ egyik legérdekesebb mun
kása. Itala Zingarelli lovag, a hires olasz 
újságíró néhány nap óta Budapesten tartóz
kodik. Ar illusztris kollega a magyar poli
tikai viszonyok tanulmányozására érkezett 
Magyarországra. Alaposan meg akar ismer
kedni az itteni helyzettel, erre vall legalább 
is, hogy itt tartózkodását vasárnap négy 
nappal meghosszabbította.

ALBRECHT FŐHERCEG és felesége, 
Rocskay Katalin a nyár folyamán — előre
láthatólag junius végén — Délarnerikába 
utazik. .4 fenséges párnak egy érdekes uti- 

>társa is lesz: meghívták ugyanis Békeffi 
^Lászlót, aki elkíséri őket az óceánon túli 
útra. Békeffi néhány hónapig marad velük, 
a színházi szezon kezdetére azonban termé
szetesen már újból Pesten lesz.

A KIVÁLÓ SZÍNÉSZNŐ, aki az idei sze
zon elején szerződött el a kis színháztól a 
leacíőkelőbb magánszínházhoz, uj szerepre 
készülődik. Két esztendő óta asszony s a 
legújabb szerepe az lesz, hogy — az ősszel 
néhány hónapig nem fog színpadon fellépni. 
Kisbabát vár.

HÉTFŐN ESTE pontosan nyolc órakor 
kezdődik a Zeneakadémia kamaratermében 
a: a sajtó-est. amelyen három kiváló újság
író: Meszlény Mihály Pál, tordálfalvi Boross 
László dr. és Ivor Dénes beszélnek a kato
likus Európáról, a magyar ötéves tervről, 
illetve az európai nacionalizmusról.

MOST JÖTT HAZA Parisból az angyali 
nciva. akiről már az első beszélgetés után 
mindenki tudja, hogy általános műveltség 
dolgában — enyhén szólva — kissé gyen
gén áll. Kcbelbarátnője, aki egyben, rossz
nyelvek szerint, riválisa is. megkérdezte tőle, 
hogy volt-e a Pere Lachaise-ban. Lebigy- 
gyesztette rózsás ajkát a kicsike és szemreb
benés nélkül válaszolt:

— Ó. voltam. De csak egy tangót láncol- 
•lunk. megittunk egy cocktailt és már jöt
tünk is el.

CLEMENTIS KLÁRA zongoraművésznő 
lesz a szólistája a május 28-iki holland- 
v agyar díszhangversenynek, amelyet a hol
land katolikus rádió is közvetít a pesti 
Vigadóból.

*
.4 TRAGIKUSAN . ELHUNYT Halvány 

Valéria bárónénak értékes versenyistállója 
uj kezekbe kerüit. A hagyaték értékesítése 
folyik és most került sor az istálló likvidá
lására. .4: elhunyt báróné-szinésznő lovait 
Mravik tréner vásárolta meg.

Penziós
ellátás

Svábhegyi
zanatóriumban
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S Z É P  L E S Z E L ?
Irta: MEGYERY SÁRI

Felhív egyik ismerősöm, jelzi, jegyet 
küld a „leánykája** első nyilvános 
szerepléséhez. Meglehetős bőbeszédűség
gel tárja fel tizenhétéves gyermekének 
lelkivilágát, elveit, életigényeit — sóhaj
tozva beszél erről a fáradt generáció
ról. Ezek a mai fiatalok tulajdonképpen 
igazán nem is akarnak semmit, az Ő 
leánya is csak az anyai erőszakosságnak 
engedve, lett mozgásművésznő, ha 
rajta múlna, nem csinálna semmit. 
Semmiben sem hisz, mindent elintéz 
egy unott gesztussal. — De majd én, én 
aztán kezembe veszem a sorsát — fogad- 
kozik a mama, felsorolja, ki mindenki
vel taníttatta Párizsban, Londonban. 
Hogy megszervezte még a külföldi saj
tóját is, micsoda művészekkel tervez
tette a kosztümjeit, neki éppen csak
hogy ki kell állni a színpadra, a többi 
megy magától. Mintha egy vacsoraülte
tésről lenne -szó, — hogy kedvet csinál
jon az estéhez — felolvassa a megjelenő 
előkelőségeket. — Tudod, én válogat
tam össze őket, a legjobb társaság min
den rétegéből azokat, akik ebben a vá
rosban valamit számítanak. Még arra is 
vigyáztam, hogy lehetőleg mulatós, 
szép emberek legyenek. Ha valaki nem 
jöhet, megkértem, nehogy a helyét át
adja másnak, de juttassa vissza a jegyét 
hozzám. — Te hány jegyet parancsolsz 
— kérdi tőlem. Kettő-hármat? — Meg
köszönöm. Én megelégszem csak eggyel. 
Ismerősöm sajnálja. — Azt állítja, ta
valy már nem emliékszik arra, hol lá
tott egy feltűnően csinos, magas, szmo- 
kingos fiatalemberrel, lekötelezném, ha 
őt hoznám magammal. Ez az a típus, 
amelyik jól mutatna az első sorban. És 
ugye nem haragszol. — teszi hozzá — 
de azt a szemüveges, kopasz barátodat 
ne hívd. Úgy meg vagyok lepve, mindent 
megígérek. Nem mondom meg, hogy a 
feltűnően csinos, szőke fiatalember ide
jével sajnos, már nem rendelkezem, 
nem védem a szemüveges kopaszt, hogy 
annak a kisujjában több művészi érzék

NAGY MEGHATÓDOTT SÁGGAL búcsú
zott a főkapitányság tisztikara Szilaveczky 
Lajos rendőrfőtanácsostól, aki junius 'else
jétől kezdve nyugalomba vonul. .4 társa
dalmi életben és a rendőri körökben is egy
aránt rokonszenves rendőrtörzstiszt több, 
mint három évtizeden keresztül nagy értéke 
volt a testületnek, ahol igaz szeretet és 
megbecsülés vette körül. Szilaveczky, aki a 
magyar vivósport egyik vezetője, ezt a po
zícióját a jövőben is megtartja.

PERCZEL ZITA, a váratlanul párisi pri
madonnává avanzsált pesti színésznő a jövő 
héten százötvenedszer lép fel az St. Georges 
Színházban a "Barbara* című vígjáték fő
szerepében. A darab junius végéig marad 
műsoron, aztán a színésznő hazajön, augusz
tusban pedig Amerikába megy néhány hó
napra. A jövő szezonra egyébként ismét a 
párisi St. Georges Színházban lép fel.

♦
ABBÁZIÁBAN, a magyar közönség leg

kedveltebb olasz nyaralóhelyén már meg
indult az élet és a pünkösdi ünnepekre igen 
nagy számban jelentkeztek a szállodákban 
és a panziókban. Abbáziában ezidén is meg
rendezik a nagysikerű szabadtéri operaelő
adásokat, amelyek művészi értékben vetél
kednek a hires veronai amfiteátrumbeli 
operai előadásokkal. Ezenkívül a Kurko- 
missio igen jelentős építkezéseket és újítá
sokat végeztetett, amelyek mind a pihenni 
jövő közönség kényelmét szolgálják.

KÉT POFONRÓL irtunk az elmúlt héten 
ebben a rovatban, amelyet információink 
szerint egy pesti fiatalember adott és egy 
ifjú kabaré művésznő, a haragos ur volt 
menyasszonya, valamint a színésznő társa
ságában levő ur kapott. Bár szavahihetőnek 
látszott a hírforrás, mégis meg kell állapíta
nunk, hogy a kis hírnek az a része, amely ‘ 
szerint az ismert társaságbeli urat is inzul
tus érte volna — téves. A hitben idézett tuj 
lovagot’ nemcsak hogy nem érte inzultus, ha
nem még 6 volt az, aki provokáltatta a po
fozkodó urat a színésznőt ért inzultus miatt 
s az ügyet a magáról megfeledkező ur leg
mélyebb bocsánatkérésével fejezték be. Mi 
a magunk részéről egyébként ezúton fejez
zük ki sajnálkozásunkat a téves információ 
miatt.

★

HATVÁNY LILI várbeli palotáját bérbe 
adta a holland követségnek. A bárónő a 
szintén Várban levő Cartier-palota depan- 
danszába költözött.

O O N K A K A Ó
ó» csokoládé világmárka

Iro d a - nagyzsigmond n minl TÁRSALKO DÓ NC
W & S 2  l a k á s -  W íta C  V I, Lázár-utca u MZ fe' í ^ bí..s.i.í

van, mint egy tucat szmokingosban.
Ismerősöm most ruhatáram iránt ér

deklődik, faggat, van-e nagy nyári es
télyi ruhám, hozzávaló keppem, ki a fod
rászom? Amikor bevallom, semmi köny- 
nyü, világos ruhához való prémem sincs, 
megmondja, melyik szőrméstől kölcsö
nözhetnék ki erre az estére egy herme
lin vagy fehérróka keppet. Azt szeretné, 
hogy mennél elegánsabb legyek. Hang
súlyozza, hogy a kislányának teszek vele 
szívességet, ezzel is elősegitem a mű
vészi karrierjét. A lelkemre köti az uszá- 
lyos kék csipkeruhámban jöjjek és tíz
szer elismétli — de szép leszel? Ugye 
szép?

Találkozom barátnőkkel, izgatottan 
újságolják. — Képzeld, felhívott közös 
ismerősünk, X-né, meghívott a lánya 
táncestélyére . . .  Folytatom. — Kikö
tötte, kit hozzál magaddal és mit vegyél 
fel. Barátnőim megvannak lepve, hogy 
ez milyen furcsa. Én kevésbbé, megszok
tam ezeket az adminisztráló anyákat, 
olyan gyakoriak. És talán nem is any- 
nyira bántó, mint az önreklám. A na
pokban egy — műveletlenségemre jel
lemző — ismeretlen nevű költőnőtől 
kaptam a szerzői estjére meghívót. A 
mellékelt levélben szerényen megjegyezte, 
neki, mint országoshirü Írónőnek, nincs 
szüksége a közönségnek hemutatkozni, 
máris óriási sikerei vannak és csak a 
a „bublikum** ostromának enged, ami
kor egy egész estét betöltő műsorban 
egyedül „szerepeli**. (Bublikum bével, 
szerepeli, —  dupla ellel.) Hogy bizo
nyos rutinja van a „szereplésben**, azt 
abból tapasztaltam, előrelátóan — jó 
pár gépelt oldalon — a szerzői est kriti
káját is csatolta, hogy megkíméljen a 
fáradságtól, ha a lapokban megemléke
zem róla. A jelzői még a helyesírási hi
báit is túlszárnyalták. Kiváncsi vagyok, 
ha valahol mégis sikerül kiverekednie 
és megjelenik egy ilyen kritika, mit 
érez. amig olvassa . .  . Elhiszi . . .? örül 
neki?. . .

R Ö V I D E S E N  BUDAPESTRE költözik 
Becsből a Nemzetközi Duna-bizottság. A 
hivatal tisztviselőit svájci frankban fizetik, 
mégpedig népszövetségi fizetési lista alapján. 
A pesti gépirólányok bizonyára álmélkodva 
veszik majd tudomásul, hogy a bizottságnál 
egy gépirőkisasszonynak nyolcszáz svájci 
frank a fizetése. Csinos . . .

♦
ÉRDEKES KLUB alapításáról hallottunk 

a napokban. Siker-klubnak nevezi alapítója, 
Pythia, az ismert grafológusnő. A klubnak 
egyetlen célja, hogy tagjai szuggesztiv ala
pon segítsék egymást az érvényesülésben. 
Ha az egyik tag élete egyik fontos pillanata 
előtt áll — úgy a többi ugyanabban a pilla
natban rágondol és ezáltal saját energiájával 
is szuggerálja a másik boldogulását. Mi 
máris csatlakozunk és igyekszünk sok sikert 
„szuggcrálni'1 a Siker-klubnak.

♦
A MAGYAR POLITIKAI ÉLET vala

mennyi szereplője benne lesz abban az ér
dekes albumban, amely a közeli hetekben 
jelenik meg. Pcsthy István, a népszerű 
fiatal karikaturista, aki egyébként — kiváló 
fogorvos is — könyvben adja ki azokat a 
rajzait, amelyeket az elmúlt évek alatt ké
szített a magyar közélet ismert és sokat sze
replő egyéniségeiről.

♦
PRIMADONNÁINK eddig legfeljebb csak 

a divatos külföldi fürdőhelyekig merészked
tek szabadságidejük alatt — a Riviéra volt 
körülbelül a szélső demarkáciő. Fejes Teri, 
aki az idén egyik nyári operettben sem lép 
fel, uj divatot csinál a: utazások terén. Ju
nius elején hosszabb időre Afrikába megy. 
majd egy görög diplomatához férjhezment 
barátnőjét látogatja meg Athénben.

*
MEGSZÜLETETT a darizó mangár iker

testvére. Az egyik előkelő bank vezérigaz
gatóját gyengéd kapcsolataira való célzás
sal marizó bankárnak nevezték el a barátai.

 tv .  J . t
Kispest legmagasabb helyén. SzigGigeli-utea 
42. szám alatt

elköltözés miatt
eladó ház

mely áll 4 szoba, felszerelt fürdőszoba, angol 
W. C-vel. konyha, kamra, pince, zárt üveges 
veranda, mosókonyha, motorkerékpár-garage, 
külön nagy udvari szoba-konyha, kamra és 
hozzá angol W. C. Minden helyiségben meg
felelő villany, gáz- és vízvezeték bevezetve, 
14 termő gyümölcsfa. Ára 16.000 pengő, 
11.000 pengővel átvehető.

SZÉL —  HŐSÜLYEDÉS
Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 

21 Celslus-fok, a tengerszintre átszámított |éC. 
nyomás 759 mm: gyengén emelkedő irányzatú.

Várható időjárás a következő 24 órára: 
Vasárnap még élénk déli, délnyugati, h-tíiín 
északira forduló szél. Több helyen még eső, 
zivatar. A hőmérséklet északnyugat felől tovább 
sitiyed.

— Eucharisztikus nap Vácott. A váci
esperesi kerület Vácon a kerületből össze- 
sereglett többezer hivő jelenlétében eucha
risztikus napot tartott. A főpapi szentmisét 
dr. Ilanauer Á. István váci megyéspüspök 
celebrálta. A főpapi szentmise után a szé
kesegyház előtti téren ünnepi gvülést tar
tottak, amelyen dr. Barázsélyi Béla prelá- 
tus-kanonok. P. Badalik Bertalan tarto- 
mányfönök és mások beszéltek. A délutáni 
ünnepi körmenet után hódoló felvonulást 
vezetett a főpásztorhoz dr. Csik József alagi 
esperes.

— Háborús emlékünnep Kecskeméten. A Hadi
rokkantak, hadiözvegyek és árvák nemzeti szö
vetségének kecskeméti csoportja szombat este a 
Katona József-szinházban emlékünnepet rende
zett abból az alkalomból, hogy busz esztendeje 
annak, amikor a világháború minden frontján 
dicsőségesen harcoló magyar katona kezéből a 
bomlasztó erők kiütötték a fegyvert. Az ünnepet 
Kiss Endre dr. polgármester, országos elnök 
szép beszéddel nyitotta meg. majd Karácsony 
Kálmán, Pászthy Tibor, Kovács Lászóné, Med- 
gyasszay Vince, Wogrincsics Gézáné, Kenyere* 
Zoltán. Bánky Mihály és a bajtársak. Tö
rök Manci, Stefanovics Gyula, Dunszt Jenő. 
Kovács Lajos, Bodócs Gyuláné, Héjjas Endréné, 
Parlagit Károly énekeltek. Az ünnep jövedelmét 
a szegénysorsu bajtársak formaruhájának be
szerzésére fordítják.

Az Eucharisztikus díszhangversenyre min
den jegy elkelt. Hétfőn a Bazilikában rendezik 
az Eucharisztikus Díszhangversenyt, melyen a 
kormányzó is megjelenik. A hangverseny, mely
nek teljes jövedelmét a rendezőség jótékonv- 
célra fordítja, fél 6-kor kezdődik. A rendező
ség ezúton is kéri a közönséget, hogv pár perc
cel ezen időpont előtt foglalják cl helyeiket, 
mert a koncert kezdetén a Bazilika ajtait le
zárják.

— A pékek éjszakái munkája az Eucha
risztikus Kongresszus Idején. Bornemisza 
Géza ipariigvi miniszter megengedte, hogy 
az Eucharisztikus Kongresszus ideje alatt, 
május 24-től 29-ig, a budapesti sütőiparosok 
az éjszakai sütőmunkát két órával koráb
ban, tehát éjjel 2 órakor kezdhessék meg. 
Kötelezte a miniszter a sütőiparosokat, hogy 
erre a két órára alkalmazottaiknak vtven 
százalékkal magasabb munkabért fizessenek.

— Elfogtak három betörőt Honthy Hanna 
öltözőjében. Az elmúlt éjszaka a Tisza Káhr.án- 
téren szolgálatot teljesítő egyik rendőrőrszem 
észrevette, hogy a Városi Színház ablakán va
laki bemászik. A rendőr a gyanús alak utm 
ment és Honthy Hanna öltözőjében három em
bert talált, akiket azután a közben segítségére 
érkező rendőrtársával együtt megkötözött és 
előállított a '"kapitányságra. A tolvajok Hon- 
thy Hanna ítözőjében összecsomagoltak már 
mindenfélét, amikor a rendőr meglepte őket. A 
tolvajok közül egyiket. Sadony Antal 21 éves 
bádogossegédet letartóztatták, két fiatalkorú 
társát pedig átadták a fiatalkorúak bíróságá
nak.

— Leszúrta mostohaapját. Csonka János 
zacskókészitő Újpesten összeverekedett Kónya 
.János nevű fogadottfiával. Verekedés közben 
Kónya mostohaapját hasbaszurta. Csonka Já
nost kórházba szállították, mostohafiát pedig a 
rendőrség letartóztatta.

— Kocsmai verekedés — öt sebesülttel.
Szombaton este a Murányi-utca és Elemér-utca 
sarkán levő vendéglőben két ittas társaság ősz- 
szeverekedett. A helyszínre érkező rendőrök te
remtetlek rendet és miután a verekedő társaság 
tagjai közül többen megsérültek, a mentőket is 
kihívták a helyszínre. A mentők Schultheisz 
János. Tibor József, Boros Gyula, Tamás Béla 
és Sinkó Tibor napszámosokat részesítették 
első segélyben, közülük hármat a Rókusba szál
lítottak. Á verekedők közül Tamás Bélát, aki
ről kiderült, hogv zsebkésével többeket meg
szűrt. előállították a főkapitányságra, ahol le
tartóztatták.

— 40-éves érettségi találkozó. A nagymező- 
utcai felső kereskedelmi iskola 1898. évben vég
zett növendékei május 2ő-én este 8 órakor a 
Ketter-féle vendéglőben (Horthy Miklós-ut 48. 
tartják 40-éves találkozójukat.

— Villamos főzőelőadásokat az Elektromos 
Művek Honvéd-utca 22. sz. alatti bemutatójá
ban az Eucharisztikus Kongresszusra való tekin
tettel. jövő heten nem tartanak. Május 29-ét 
követő héten az előadások a szokásos rend 
szerint folytatódnak.

x A pesti ember igényes! A kávéházban az úri ot'hor 
kényelmét és a világvárosi szórakozóhelyek raffwa 
Ízlését, kul'.urált hangulatát keresi. Ezt az igényt váz- 
százalékosan elégíti ki a kedden megnyíló Biarritz-kave- 
ház-bár a parlament mellett a Dunaparlon Tihamér' 
Kálmánnak, Budapest egyik legkitűnőbb kávéházi s*a»' 
emberének, a népszerű Szeiffert kávéház tulajdonosává* 
hozzáértése garantálja, hogy a Biarritz-kávéházban nap
nap után Budapest előkeld közönsége ad majd egymás
nak találkozót.

Francia, német, olasz nyelvet beszélő, muzikális- 
megbízható, középkorú hölgy gyermeknevelésben 
gyakorlott, házvezetésben perfekt, elhelyezkedne.
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Kormány és ügyészség 
irtóhadjárata a valuta- 

siberek ellen
=—= A Reggeli Újság tudósítójától —

A hivatalos lap vasárnapi számában rendelet 
jelent meg, amely a külföldi fizetési forgalom
ban elkövetett bűncselekmények feljelentőit és 
tpttenérőit jutalomban részesíti. A rendelet ér
telmében a befolyt pénzbüntetésnek, elkobzott 
értéknek és vagyoni elégtételnek

tíz százalékát a feljelentő és a tettenérö 
jutalmazására kell fordítani.

A Reggeli Újság munkatársa kérdést intézett 
Kotsis Miklós dr. ügyészségi alelnökhöz, a va
lutaügyészség vezetőjéhez, aki az uj rendeletről 
a következőket mondotta:

— Eddig is szokás volt, hogy azokat, akik a 
ualutabüncselekmények elkövetőit feljelentet
tek. a hatóság jutalomban részesítette. Termé
szetesen nem volt megszabva összegszerűleg a 
jutalom nagysága. Kizárólag

az Igazságügyminiszter diszkrecionális joga 
volt a jutalom összegének megállapítása

és ezt úgy hajtották végre, hogy a valutaügyész- 
ség indítványára az igazságügyminiszter belátás 
szerint állapította meg a jutalom címen kiutalt 
összeget. Ezideig a feljelentések jutalmazásánál 
kizárólag csak az elkobzott összeg nagyságát 
vette irányadónak a hatóság, mig a ma megje
lent rendelet úgy intézkedik, hogy a jövőben a

n csornai csendttrörs elfogta 
Grosz Árpádot, aki megszöktetett 

egy tizenkétéves kisfiút
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Negyvennyolcórai izgalmas kutatás után 
szombaton este a csornai cscndörörs elfogta a 
fővárosból egy hete eltűnt Kallós Frigyes 12 
esztendős első polgáristát, akit egy Gros: Árpád 
nevű 32 esztendős zenész szöktetett meg.

Az elmúlt héten bejelentette a főkapitánysá
gon Kallós Jakab magántisztviselő felesége kis
fiának

rejtélyes eltűnését
Kallósné elmondotta, hogy kisfia megismerke
dett egy Grosz Árpád nevű emberrel, aki úgy
szólván nap-nap után nyomában volt a gyer
meknek. A fiúcska egyszer azzal jött haza, 
hogy egy bácsi azt ígérte neki, hogy elviszi ma
gával Olaszországba és ott tovább képezteti a 
hangját. A kis Kallós Frigyes ugyanis igen szé
pen énekel és éppen ezért a templomi kórusnak 
is tagja volt már. sőt tanárai szép jövőt jósol
tak számára. Nyilvánvaló volt, — az anya elő
adásából. is — hogy a fiúcskát az

ismeretlen férfi szöktette el a szülői háztól.
A rendőrség nagy apparátussal kezdte meg a 
nyomozást és a kis Kallós Frigyes játszótársait, 
akik ugyancsak látták a gyanús férfit több íz
ben a játszótéren megfordulni, bevitték a rend
őrségre. ahol megmutatták a gyermekeknek a 
beteges hajlamúak nyilvántartási fényképalbu
mát. Többen

felismerték az egyik fényképben Grosz Ár
pád zenészt, aki azonkívül, hogy többször 
büntetve volt, négy és fél esztendőt töltött 

az egyik elmegyógyintézetben.
Ezek után rendőri szempotból is rendkívül fon
tos volt, hogy a veszedelmes embert mielőbb 
kézrekeritsék, mert félő volt, hogy esetleg kárt 
tesz a fiatal gyermekben.

A rendőri nyomozás során kiderült az is, 
hogy Grosz tagja annak a társaságnak, amely 
nagyrészt betegeshajlamu férfiakból áll és 
amely

állandóan veszélyezteti a fővárosi iskolák 
környékét

Grosz Árpád az Andrássy-ulon lakik már 
hosszabb idő óta, rendes foglalkozást nem űz, 
eredetileg zenész volt, azonban éppen züllött 
életmódja miatt nem tudott rendszeresen dol
gozni. Több ízben összeütközésbe került a ha
tóságokkal és

itekkel ezelőtt hasonló fiuszöktetés 
súlyosan megbüntették.

miatt

Szombaton délben a főkapitányság bűnügyi 
osztálya országos rádiókörözést adott ki Grosz

Megnyílt a

Gyöngytyuk
vendéglő

E st

virágos, pompás kerthelyisége 
(IV., Bástya-utca 10, Belváros).
BALOGH BÉLA cigányzenekara

pénzbüntetést, az, elkobzott értéket és a vagyoni 
elégtételt is tekintetbe kell venni.

— Mint a rendeletből is kitűnik,
a bűncselekmények feljelentője nem lehel 

hivatalos közeg,
vagyis olyan ember, akinek egyébként is fel
adatkörébe tartozik az állam valutaérdekeinek 
megvédése.

— Ebben az esztendőben — folytatta Kotsis 
Miklós — rendkívüli mértékben

megszaporodott a valutabűnügyek száma.
Az elmúlt öt hónapban a bűnesetek és sibolá- 
8ok meghaladták az egész múlt esztendő valuta
ügyeinek számadatait. Erre a körülményre, to
vábbá a vasárnap megjelent rendeletre való 
hivatkozással, a valutaügyészségen szolgálatot 
teljesítő detektívek számát húszról negyvenre 
emeljük fel, tehát

százszázalékosan megerősítjük a létszámot.
Ezenkívül gondoskodás történik a segédsze
mélyzeti állomány növeléséről is. Meg vagyunk 
győződve arról, hogy fokozottabb gonddal 
ügyelhetünk majd a siberekre. Reméljük, hogy 
a közönség fokozottabb ellenőrzése mellett le- 
hetővéválik, hogy a valutaügyészség tovább 
folytathassa munkáját a lelkiismeretlen valuta- 
siberek leleplezése érdekében.

Árpád ellen, 
mélyleirását

ugyanakkor a fiúcskának a sze- 
is közölték. Ennek az alapos 

rendőri munkának azután meg is volt az ered
ménye. mert szombaton este a rádiókörözés 
alapján a csornai csend őr őrs

Grosz Árpádot és a vele lévő Kallós Fri
gyest elfogta.

A csendőrjárőr éppen a községben cirkált, 
amikor figyelmesek lettek egy rosszul öltözött 
férfire, aki egy fiúval az egyik ház udvarán 
énekeit, majd azután a gyermeket kéregetni 
küldte.

A személvleirás alapján a járőr rögtön sej
tette, hogy az udvaron éneklő férfi és a vele lévő 
gyermek nem lehet más, mint Grosz Árpád 
zenész és Kallós Frigyes az eltűnt első polgá
rista. Igazolásra szólították őket,

Grosz hamis nevet mondott be,
a csendőrjárőr előállította mindkettőjüket a 
csendőrőrsre. A fiúcska nyomban megmondta 
valódi nevét, úgy hogy egy órával később már 
jelentették a főkapitányság központi ügyeleté
nek, hogy Grosz Árpádot elfogták és megtalál
ták a megszöktetett polgáristát is.

Vasárnap reggel erős csendőri fedezettel Grosz 
Árpádot és a kisfiút Csornáról elindították Buda
pestre.

A főkapitányság ezzel a gyermekszöktetési 
üggyel kapcsolatosan most rendkívül szigorú 
tisztogató munkára határozta el magát. A be- 
tegeshajlamuakat eddig is nyilvántartották, azon
ban az eddigi rendszabályok nem bizonyultak 
eléggé hathatósnak, mert minduntalan a maihoz 
hasonló események fordultak elé. Erre való 
tekintettel elhatározták, hogy ezeket a vesze
delmes embereket a büntető eljáráson kívül

internálni fogják, nehogy kártékony 
kenységüket folytathassák.

tevé

Néhány hónappal ezelőtt megdöbbentő er
kölcsdráma tartotta izgalomba az egyik fővá
rosi iskola tanári karát és az iskola növendékei
nek szüleit és mint ahogy a rendőri nyomozás 
azt kiderítette, és a Reggeli Újság megírta, egy 
szervezett társaság az iskola egyik osztályának 
tizennégy diákját mételyezte meg. A jelek sze
rint a most elfogott Grosz Árpád tagja volt en
nek a társaságnak, azonban bizonyítékok hiányá
ban nem tudtak eljárni ellene.

A megtalált fiúcska szülei még szombaton a 
késő éjszakai órákban értesültek a fordulatról 
és örömmel siettek a rendőrségre, ahol köny- 

. nyezve vették tudomásul, hogy néhány óra
múlva gyermeküket ismét viszontláthatják.

-----------W \Í\P J \JW ----------
x A Jardin de Parii, a régi gondtalan Pest boldog 

békéjének nagyszerű szórakozóhelye, Csányi Rezső és 
Somló Vilmos vezetése mellett ma este ismét kinyitja 
kapuit. A holdsugaras éjszakában, a virágdus parketten 
világattrakciók. Pesten még sohasem látott varieté-művé
szek lépnek fel és szórakoztatják a közönséget. Páratlanul 
remek bemutatkozó műsor, amelynek szereplőit őt világ
rész adta Budapestnek.

Nyaraljunk Csehszlovákiában
a világhírű gyógyfürdők és magaslati gyógyhelyek hazájában

olcsó árak, 50% vasúti kedvezmény
olcsó csekkátutalások, zavartalan valutakiutalás. Mindennemű felvilágosítással szolgál: szál
lodák, penziók, vizűm, valutaigénylés, utazási kedvezmények tárgyában a hivatalos megbízott:

Csehszlovák Idegen és Fürdőforgalmi Információs 
I  Iroda kft., Budapest, V., József nádor-tér 8. Tel.: 18-20-62

Központi eladás, javítóműhely és service: I Mintaterem: V., Dorottya- 
VI., Aréna-ut 61. szám. Telefon 2 9 -88 -2 0  | ulca 2. Telefon 18-28-48

Ezen a héten megjelenik  
a belső kölcsönről szó ló  

kormányrendelet
Júniusban életbe lép az előzetes cenzúra

— A Reggeli Újság tudósitójától —
Az Eucharisztikus Kongresszus ideje alatt — 

az eredeti terv szerint — teljes politikai csend 
lett volna és úgy gondolták, hogy a képviselő- 
ház ülésezéseit is szüneteltetni fogják. A kor
mányváltozással azonban ez a terv is részben 
megváltozott. Az Imrédy-kormány két uj rend
törvénnyel jött a Ház ele s ezeket soronkivül le 
kellett tárgyalni. így a költségvetés vitáját sem 
kezdhették meg s már-már úgy alakult a hely
zet, hogy az ország hosszú idő után újra ex- 
lexbe kerül. Most azonban már bizonyos, hogy 
az ex-lexet elkerüljük és

a költségvetés tárgyalását mindkét Ház idő
ben befejezi.

Ezért az Eucharisztikus Kongresszus első nap
jaiban a képviselőház és a felsőház is ülésezni 
fog. Hétfőn délben tizenkét órakor a képviselő
höz megkezdi a költségvetés tárgyalását, termé
szetesen a házszabály szerint nyolcórás ülésen.

Délelőtt nem ülésezik a Ház, mert a tör
vényhozók nagyrésze jelen lesz Pacelti bí
borosnak, a Pápa őszentsége követének

ünnepélyes fogadtatásán.
A délutáni ülésen az ellenzék részéről Tildy 

Zoltán vezeti be a vitát, utána a kormánypárt 
vezérszónoka Marton Béla lesz. A harmadik fel
szólaló a szociáldemokrata párt képviseletében 
Peyer Károly és őt követi az Egyesült Keresz
tény Párt részéről Makray Lajos felszólalása. A 
pártok elhatározták, hogy a költségvetési vitá
ban legfeljebb csak két-két szónokot állítanak, 
hogy az általános vitát mielőbb befejezzék s az 
egyes tárcák költségvetésének tárgyalásánál is 
csak egy-két képviselő szálai fel az egyes pártok 
részéről. Ezt könnyebben meg is tehetik, mert 
a legutóbb letárgyalt törvényjavaslatoknál min
den aktuális politikai témát részletesen meg
vitattak.

A felsőház kedden kezdi ülésezéseit.
Napirendjén az úgynevezett zsidójavaslat és 

a két rendtörvényjavaslat szerepel.
Az már bizonyos, hogy a felsőház is válto

zatlanul elfogadja a zsidó javaslatot, mert a bi
zottságban elhangzott sokszor igen éles ellen
zéki beszédek után is hangsúlyozták, hogy

az Imrédy-kormánnyal szemben bizalom
mal viseltetnek s ezért nem akarják a kor
mány nyugodt munkáját a törvényjavas

lat visszautasításával megzavarni.
Előreláthatólag egyhangú helyesléssel fogadják 
cl a két rendjavaslatot s igy ezek is rövidesen 
törvényerőre emelkedhetnek.

Politikai körökben nagy érdeklődéssel várják 
a legközelebbi időben megjelenő kormányren
deleteket. Hir szerint junius első napjaiban 
megjelenik

a belső kölcsön első százhuszmilliós tran- 
che-ára vonatkozó rendelet

és ugyancsak a legrövidebb időn beiül kiadja a 
kormány a sajtórendészeti törvényjavaslat vég
rehajtási utasítását is. Ettől a rendelkezéstől 
várják a szélsőjobboldali agitáció erős lecsök
kentését, mert minden valószínűség amellett

szól, hogy egyik engedélynélkül nyilas „orgá
num" sem kap terjesztési engedélyt az ügyész
ségtől, hiszen ma már minden kérdésről olyan 
uszító hangon írnak, hogy azt még

a nyugodiabban gondolkozó jobboldali po
litikusok is a leghatározottabban elítélik. 
Nagy érdeklődés előzi meg a báró Bcrg Miksa

—Endre László-affér befejezését. Báró Berg 
Miksa tudvalevőleg interpellációt jegyzett be a 
belügyminiszterhez Endre László politikai ma
gatartása ügyében, de az interpelláció elmon 
dását attól tette függővé, hegy előzőleg a mi
niszterelnöktől milyen értesítést kap a hozzájut
tatott adatokkal kapcsolatosan. Ebben az ügy
ben vasárnap az az érdekes hir terjedt el poli
tikai körökben, hogy Keresztes-Fischer Ferenc 
belügyminiszter szombaton kihallgatáson fo
gadta Endre Lászlót, Pestvármegye alispánját. 
A kihallgatásról nyilvánosságra még nem jutott 
semmiféle részlet, de mint érdekességet említik, 
hogy a kihallgatás nagyon rövid ideig, alig pár 
percig tartott.iVlNDULA LEGHATALMASABByi "  KONGRESSZUS FILM!

LAUGHTON
fföwo.

LAN Dl

MA
URÁNIA

E lő a d á s o k :  2, %5, 7 és %10.
W fc d y fa to l.  Repris.
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/ / Köszönöm, hogy elgázolt... Á  REGGELI ÚJSÁG KÖZGAZDASAGA

A házasságok az égben köttetnek, de a vil- 
13 ny rendőrös pesti utca sem jelent akadályt 
Ámor szeszélyes nyilainak. Legalább is erre vall 
ez a romantikus és bájos történet, amely néhány 
nappal ezelőtt a Belváros forgatagában — egy 
autó kerekei uli't krzdőJüt’ é l  szombat délelőtt 
az anyakönyvvezetőnél crt liappy-cndet.

Az elmúlt hét elején, a Kálvin-tér közlekedési 
labirintusában az uj utcai bíráskodás legfisebb 
óráiban hirtelen éles kiáltás hallatszott. Csikor- 
dultak a kocsifékek, megmerevedett az egész 
forgaom. Az egyik luxusautó kerekei alatt le
hunyt szemmel, fehér arccal egy elegáns, fiatal 
.hölgy feküdt. Az egész másodpercig tartott: a 
violán mellett ülő úrvezető. Révész István ipar- 
vállalati igazgató máris ott térdelt az eszméletlen 
..áldozat" mellett. A következő pillanatban pedig, 
mielőtt még rendőri ügy, közlekedési kihágás le
hetett volna a szerencséten esetből, felkapta az 
eszméletem, fiatal nőt, beemelte a kocsiba és 
máris robogott a legközelebbi szanatórium felé. 
Gyors vizsgalat, mütő, izgalom. Rövid félóra 
után a v állalmi igazgató felszabadult sóhajjal ér
tesült a műtő bejárata előtt: — Nincs semmi ko
moly baj.

>3 b é ly e g  s z e r e l
m e s e in e k  ta lá lkája

Tersztyánszky Ákos államtitkár posluvccr- 
igazgató vasárnap délelőtt nyitotta meg a ke
reskedelmi miniszter megbízásából a Vigadó 
nagytermében rendezett 111. Országos Magyar 
Iiélyegkiállitást. Az ünnepies megnyitón ott 
volt a bélyeg valamennyi budapesti szerelmese 
és nagyszámban laikus közönség is. amely alig 
tudta, hogy a sokszínű, tarka látványt nyújtó 
vitrinek közül melyiket nézze meg előbb. A; ál
lamtitkár megnyitójában kiemelte a filatelia 
nagy nemzetközi jelentőségét, ezután megkez
dődött a 130 kiállító munkájának megtekintése.

.4 világ egyik legtökéletesebb gyűjteménye a 
magyar posta bélyeggyüjteménye, amelynek ki
állítása nemzetközi viszonylatban is számottevő. 
Madarász István prelátus katolikus és eucha
risztikus vonatkozású gyűjteménye ugyancsak 
rendkívül érdekes. Ugyanebbe a témakörbe tar
tozik a bécsi Göt: Ferenc "Keresztény művészet 
a bélyegben'* gyűjtőcím alatt bemutatott soro
zata. .4 kolozsvári Minerva társaság a világ ösz- 
szes sport vonatkozású bélyegét mutatja be.

.4 kiállítás egyik szenzációja a lipcsei Heil- 
mann Walter gyűjteményében látható. Megpör- 
kölödött. félig elégett boríték, rajta kilenc né
met repülöbélyeg. Címzése: „Hcrrn Michael 
Anze. C of Mr. Fred if. Voelsch, Chicago, III."

Ezt a levelet az 1937. május 6-án lezuhant és 
elégett Zeppelin vitte Amerikába . . .

Issekül: László az összes magyar haditenge
részet teljes bélyegzögyüjtcményét állította ki. 
.4 világ minden részéből való kiállítók külön
böző érdekességei között Is kitűnik Mihók Géza 
gyűjteménye, amely 1867-böl származó, mind
össze 147 oldalas bélyegalbumot mutat be. Ab
ban a: időben körülbelül 600 bélyeg volt a: 
egész világon, manap több mint 70.000 bélyeg 
von forgalomban: ezek elhelyezésére már az 
1500 oldalas bélyegalbum is kicsi.

Azt lehet mondani: Ausztria történetét meséli 
el bélyegsorozatban Artinger Imre. Végül van 
itt egy uj bélyeg is. a kiállítás művészi propa- 
gondabélycge. amely a Szent István Év hangu
latába illesztve ifj. Richter Aladár grafikusmű
vész Ízlését, invencióját dicséri.

•----------- —————
— A Nagybáiony-Ujlaki mérlege. A Nagy- 

batopy.Újlaki Egyesült Iparművek Rt. igazgató
sága megállapította az 1937. évre vonatkozó 
zárószámadásokat, amelyek 586,578 pengő nye
reséget eredményeztek. A május 23-ra össze
hívandó közgyűlés elé azt a javaslatot terjesztik, 
hogy osztalékul részvényenkint 1.75 pengőt 
fizessenek.

A Nemzetközi Gép mérlege. A Nemzetközi Gépkereske
delmi r.-t. igazgatósága megállapította az. 1937. november 
.Vi-aval zárult üzletcv mérlegét. Az üzletév forgalma az 
előző évit mintegy ötven százalékkal haladta meg s a 
folyó üzlet körülbelül 500.000 pengő összegű tiszta nyere
séget eredményezett. A folyó üzleti év nyeresége ellenére 
azonban a mérleg veszteséget tüntet fel, m ert az egyes 
országok gazdaadósvédelmi intézkedései m iatt az 1937 
üzletévben a regi künnlevőségek véglegesen rendezett 
részénél K37.000 pengő veszteség mutatkozott, mig a régi 
künnlevőségek ama részénél, mely még nem nyert ren
dezést. l.lSc.OGO peneót tartalékoltak. A fenti tételek 
egybevetéseképpen az 1937 üzletév mérlege 1.311.335 
pengő veszteségegyenleggel zárult. Az igazgatóság elha
tározta. hogy a veszteség túlnyomó részének kiküszöbö
lésé céljából tőkeleszállítást fog javasolni, melynek ke
resztülvitele után a társaságnak 9.776.000 pengő összegű 
alaptőkéje marad. Az 1938 üzletév kilátásai az első félév 
forgalmi adatai szerint biztatók.

x A ..CIFI”  Csehszlovák Idegen- és Fürdőforgalmi 
Iroda kft.. V., József nádor-,cr 8. utján arró l értesülünk, 
hogy a .31 nap P rága" kedvezményes jegyfüzet birtokosai 
érvényes magyar útlevél és a jegyfüzet felmutatása elle
niben 2 pengős kedvezményes vízumban részesüljenek a 
8 pengős vizumilleték helyeit. Bővebb felvilágosításokkal 
es a „3 nap P rága" jegyíüzetekkcl a CIFI és a többi ezen 
jegyfüzetek árusításával foglalkozó utazási irodák szol
gálnak.

x Bútor ax egész házban. Nagy Zsigmond Budapest, 
VI.. Lázár-utca 3.. lakások, irodák berendezése, remek 
antik bútorok, stil és modern bútorok. Jutányos árak.

EZÜST A I f  K^flDBI NERC NYAKKENDŐK
KÉK H W r \ H Í V  MÉRSÉKELT ÁRBAN ■

S I Ö R M E M E G  Ó V Á S O K !

SCHMIDEG PARISI-ÜTCAS Z U C S -n é l

De nem tudott oly könnyen belenyugodni a 
szerencsés fordulatba. Még aznap délután újra 
megjelent tehát a szanatóriumban, ahol meg
tudta, hogy a hölgy állapota egyre kedvezőbb. 
Természetesen bekopogott a szobába, érdeklődni, 
magyarázkodni. A hölgy mosolyogva fogadta. 
Kissé nehezen tudták megérteni egymást. A fiatal 
hölgy ugyanis dúsgazdag svédországi gyáros 
leánya, aki az eucharisztikus idegenjárással került 
Budapestre. A hosszú magyarázat, mentegetőzés 
után egyre meghittebb és barátságosabb let a 
hangulat a szanatóriumi szobában. Másnap az 
igazgató látogatását már hatalmas rózsaesokor 
előzte meg. így ment ez három napig. Már a 
nyelvi nehézségeket is elsimította a legnemzet
közibb kapocs; a szerelem.

Szombaton távirat érkezett Stockholmból: a 
szülők előzetes gratulációja. Ugyanekkor a vál
lalati igazgató egy másik boldogító irattal jelent 
meg: az úrvezetőhöz méltó versenytempóban be
következett házasság diszpenzációjával. És szom
bat délben elhangzott az uj utcai bíráskodás 
„legsúlyosabb büntetése”: a gázoló úrvezető és 
a szép szőke svéd „áldozat” minden külön érte- 
tités helyett házasságot kötöttek. fb. :.)

SZÓMBA T ESTE 
A PICCAD1LLYBEN
.4 hét közepén megnyílt Budapest csoda

szép nyári étterme, a margitszigeti Piccadilly 
és szombat este már a pesti haute volé tel
jes díszben olt pompázott a virágoskertté 
varázsolt tündérparkban. .4 népszerű szigeti 
szórakozóhely megnyitása körülbelül hiva
talosan is egyel jelent a nyár érkezésével: 
megkezdődödtt a szezon. .4 törzsvendégek 
ámult csodálattal néztek szét érkezés után, 
a Picadilly megfiatalodott, színesebb, éke
sebb, látványosabb lett tavaly óta. .4: uj vi
lágítási effektusok és az uj szökőkutak — 
van vagy harminc — mindenkit elbűvöltek, 
diszkrét, finom és elegáns minden ebben a 
kellemes nyári kertben. Gellér Mihály, a 
gazda, megelégedetten nézhette vendégei vi
dám szórakozását, a Piccadillyt ma már is
merik egész Európában, czidén azonban 
még nagyobb lesz a hire.

Már szombaton este együtt láttuk azt a 
pesti társaságot, amely mindig együtt van 
egy-egy parádés alkalomnál. .4 pesti mon- 
dcnvilág tagjai, szép asszonyok és ismert 
urak, külföldi előkelőségek és világjáró is
meretlenek ültek a fehér asztalok mellett.
S ami a legfontosabb, a remek kereten túl 
pompás a konyha, nagyszerű a muzsika. Hl 
mindenki jókedvre derül kivétel nélkül.

.4 pesti idegenforgalomnak kétségtelenül 
egyik legfontosabb tényezője a Margitsziget
nek ez az érdekes látványossága,

-  —  ---------------

Megjelent a Kallós-Kompasz 
1938— 39. évfolyamának 

első része
A Pesti Tőzsde kiadásában és Kallós János 

szerkesztésében most jelent meg tizennegyedik 
évfolyamában a Kallós-féle «Gazdasági, Pénz
ügyi és Tőzsdei Kompasz* első része. Tartal
mazza a kompasz a kormányzóság, az ország
gyűlés, a minisztériumok, a legtöbb állami 
számvevőszék, Budapest székesfőváros, az ál
lami. községi és magánkölcsönkibocsá tások. a 
TÉBE, a Budapesti Áru- és Értéktőzsde, a Ma
gyar Bankárok és Ertékpapirkereskedök Orszá
gos Egyesülete, az Értéküzleti Egyezmény, az 
összes budapesti bankok és takarékpénztárak, 
a magánbankházak, a kamarák, a szakegyesü- 
Ictek és testületek, az Országos Társadalom
biztosító Intézet és Magánalkalmazottak Bizto
sitó Intézete, a budapesti szövetkezetek, a vi
déki városok és vidéki pénzintézetek, a vidéki 
hitelszövetkezetek legújabb adatait az 1936. és 
1937. évi mérlegekkel és az utolsó békeév 
aianvmérlegével. Rövidesen sajtó alá kerül a 
kompasz második része is. amely az összes 
budapesti és vidéki ipari, kereskedelmi, mező
gazdasági, közlekedési részvénytársaságok és 
biztositó intézetek stb. legújabb és legponto
sabb személyi és mérlegadatait fogja tartal
mazni. A kempasz mind a négy kötetének ára 
csak 60 pengő és igv a legolcsóbb magvar 
kompasz. Megrendelhető a Pesti Tőzsde kiadó- 
hivatalában, Budapest, VI., Anker-kör 2. I. 4. 
Az uj kompasz praktikus összeállítása és át
tekinthetősége biztosítja a Kallós-féle kompasz 
döntő sikerét és megmagyarázza, hogy cvröl- 
evre miért népszerűbb ez a kompasz.
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Elkészült a magyar-román gazdasági 
szerződés, amely évi 25-30 millió 

pengős exportot biztosit vasiparunknak
A külkereskedelmi tárgyalások történetében 

kivételesen rövid idő, mindössze kél hónap kel
lett ahhoz, hogy a magyar—román árucsere és 
fizetési forgalomra vonatkozó megállapodást 
lelő alá hozzák. A tárgyalásokat eredetileg már
cius közepén Budapesten kezdték meg és az el
múlt hét csütörtökjén Bukarestben már alá is 
illák. A budapesti tárgyalásokon csak a román 
fűrészárunak Magyarországra való behozatalá
ról történt megegyezés, amelynek érteimében a 
szerződés első évére 10.500 vagonos behozatali 
keretet állapítottak meg. amelv keret azonban 
szükség esetén további 2000 vagonnal kiegészít
hető.

A tárgyalások ekkor félbeszakadtak és folyta
tásukra egy hónapi szünet után csak május első 
napjaiban került sor, mert úgy a magvar. mint 
a román kormány gazdasági minisztériumainak 
és ipari köreinek hozzájárulására volt szükség 
számos fontos kérdésben.

Magyarország és Románia között a kül
kereskedelmi forgalom az utóbbi években 

rendkívül nagy mértékben fejlődött.
Aliiig ugyanis 1933-ban csak 22 millió pengőt 
lett ki. addig a forgalom 1937-ben már 45 mil
lió pengőre emelkedett. A mérleg azonban Ma
gyarország szaldóját tekintve passzív volt, mert 
1937-ben is 12 millió pengővel több volt a be
hozatal. mint a kivitel.

A mérleg egyensúlyának helyreállítására kü
lönböző javaslatok kerüllek tárgyalásra. Ezek
nek annál nagyobb fontosságuk volt, mert a 
román kőolaj-exportjánál a bukaresti kormány
— mint a Reggeli Újság annak idején megirla
— a befolvó devizákból 20 százaléknak szabad 
felhasználását engedélyezte a vállalatoknak. 
Évekkel ezelőtt a román kormány olycrtelmü 
megállapodást akart kötni, hogy

—  - - - - - - - - ——
B A H A M A I LIPÓ T

A mult hét szombatján vclte Kezébe 
az ország kormányzását Imrédy Béla. 
a Nemzeti Bank elnöke, aki az utóbbi 
posztján az elmúlt három esztendőben 
meg hál ál ludat lan szolgálatokat lelt az 
országnak. A magyar pengőt stabili
záló intézkedései, valamint valufaszerző 
tevékenysége — közismertek. Távozása 
a Nemzeti Bank éléiül rendkívüli vesz
tesége a magyar gazdasági éleinek, 
kétségtelen azonban, hogy hnrédy  Béla. 
amilyen kiválóan töltötte be hivatását,
— éppen olyan intencióval és éleslátás
sal válogatta meg legközelebbi m unka
társait. Ennek tulajdonithrdó. hogy tá 
vozása ulán legközvetlenebb m unka
társa, Baranyai Lipót vclte át az elnöki 
lisztet, ami magvarán azt jelenti, hogy 
a kontinuitás pillanatra nem szakadt 
meg, de ezen túlmenően a Nemzeti 
Bank Baranyai Lipót vezetése alatt a 
jövőben is abban .a szellemben foly
tatja munkásságát, mint amelv szellem 
volt a vezérlő gondolat az elmúlt esz
tendőkben. amikor is hnrédy  Béla és 
Baranyai Lipót a legtökéletesebb har
móniában, ugyanazoktól a nagy nem
zeti céloktól vezéreltetve vitték előre a 
Nemzeti Bank politikáját, amelv ma — 
legvünk ezzel tisztában — a konstruk
tív országos politika legszilárdabb, Icg- 
m égd önt hetet! énebb bázisa.

Darányi Béla lesz 
a Magyar Maghivltell Rt. elnöke

A Reggeli Újság május 2-iki számában meg
írtuk, hogy a magyar magkereskedelem repre
zentánsai évek óta fáradoznak azon. hogy c je
lentős exportcikkünkben legalább az export te
rén valamilyen egységes eljárást teremtsenek, 
mert a kiilön-külön utakon járó eégek és szö
vetkezetek munkája esak azt eredményezte, 
hogy az alákínálással állandóan rontották az 
árakat. Hirt adtunk akkor arról elsőnek, hogy 
felmerült egy Magyar Magkiviteli Rt. megala
kulásának terve, amely alakulatnak az lett 
volna a feladata, hogy

a magexportot a jövőben egységesen bonyo
lítsák le.

A gazdasági élet minden tényezője örömmel ve
szi majd tudomásul azt az értesülésünket, hogy 
a Magyar Magkiviteli Rt. megvalósulása döntő 
stádiumba jutott és

e hét csütörtökén az uj részvénytársaság, 
amelynek alaptőkéjét egyelőre félmillió 
pengőre tervezik, csütörtökön megtartja 

alakuló ülését.
Megbízható helyről szerzett információnk sze
rint a Magyar Magkiviteli Rt. első elnöke dr. 
Darányi Béla miniszteri tanácsos, a Futura ve
zérigazgatója lesz. Az uj részvénytársaság alap
szabályai már elkészültek és ezek értelmében 
a részvénytársaság tagjai lehetnek mindazok a 
cégek, amelyek a tavalyi gazdasági kampány
ban a magexport lebonyolításában legalább egy- 
$zázalékö5 AíéfljbM Jfttefc a.

kőolaj kivitelét valamelyik szerződő állam 
vasárukkal konpenzálja. mert ezekre a 
cikkekre Romániának nagy szüksége van.

Ezen az alapon jött télre a megyegyezés trrn.é- 
szelesen még a: Anschluss elöli a szomszéd < 
Au.vrfriáoo/. Magvar részről 1935-ben a já a ia !  
tettek a román kormánynak, bogy a hazai 
müvek és vasárugyárak hajlandók temékeik t 
a csereforgalmi listára felvenni, de Románc 
ezt az ajánlatot elutasította, mert az o«z!iak 
eredetű vasáru import Románia szüksegb lét 
teljesen kielégítette.

Az Anschluss természetesen ezen a té ren  c 
teljesen uj helyzetet teremtett, mert .4us;/r i 
vaskészletét teljes egészében a Német B.roda'- ■ 
a maga részére tartotta fenn és óbból export 
célokra egy vagont sem engedélyez. A mostani 
magyar—román gazdasági tárgyalások, anirb. , 
a napokban ereményesen lezárultak, már en
nek az uj helyzetnek a jegyében folytak le é«

az osztrák vasérc pótlására Magyarország 
részére fizetési eszközként a vasáru is 

belekerül.

Az uj szerződés a n iagvaro rszág i vasipar ré
szére e lő re lá tható lag  k itű n ő  értékesítési lehet5- 
seget és ezzel nagyszerű  k o n ju n k tú rá t biztosit 
m ert

a szerződésben a vasiparnak évente 25—30 
millió pengő értékű román exportot bizto

sítottak,

sőt valószínű, hogy a magyar vasipar világszerte 
elismert kitűnő termékei még enne! is nagyobb 
mennyiségben találnak majd elhelvezésf Roma 
niábau. amivel a 12 millió pengős passzív szol i • 
is kiküszöbölhető lesz.
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Az Egeresein Kőszénbánya május 28-an 
tartandó igazgatósági ülésén Rapaieh 
Richárd nv. altábornagyot az igazgatóság 
tagjává, majd a legközelebbi igazgatósági 
ülésen a társaság elnökévé válasz! ják. 
Rapaieh Richárd ny. altábornagy azonban 
még ennél intenzivebben kapcsolódik bele 
a gazdasági életbe, meri a Drasehe június 
első napjaiban tartandó igazgatósági ülé
sen elnökévé, majd egy későbbi időpont
ban a Budapestvidéki Küszénbánya igaz
gatósági tagjai sorába is beválasztják.

*
Az iparügyi minisztériumban uj rendelet 

tervezet készül a vasárnapi munkaszünet vég 
leges szabályozásáról. A kiszivárgott hírek 
szerint a munkasziinet kiterjedne az összes 
szakmákra, úgy hogy ha a rendelet élpthelép, 
tilos lesz vasárnap tejet, kenyeret és péksüte
ményt árusítani. A vasárnapi munkasziinet 
alól, a rendelet szerint, kivétetnek az. elektro
mos-. a gaz- és a vízmüvek, amelyek keriile 
tenkint inspekció* szolgálatot tartoznak be
rendezni. hogy ezeknél a műveknél eset
leg jelentkező hibákat, vagy üzemzavarokat 
helyreállítsák. Tilos lesz vasárnap mindenf-k 
piaci árusítás is.

*
Ausztria úgynevezett népszövetségi k< - 

net garantáló államok, londoni jelentés -/■ 
a jövő bélen Rómában konferenciára ulnpk 
össze, bogy az Anschluss folytán előállóit i 
helyzetet megbeszéljék. A konferencián Anglia. 
Franciaország, Olaszország. Csehszlovák . 
Belgium, Svédország. Dánia. Hollandia és 
Svájc kiküldöttei vesznek részt. \z  angol kor
mány legfőbb gazdasági tanácsadója I.-':', 
Ross Frederick már Rómába is érkezett. F. 
tárgyalásokkal majdnem egyidejűleg kenden 
Berlinben is tanácskozások kezdődnek, ame
lyek szintén Ausztria külföldi adóssága a 
vonatkoznak. A német kormánv ugyani* h - 
valalosan értesítette az angol kormányt, hogy 
az 1934 november l én kötött angol—osztrák 
fizetési egyezményt revízió al akarja venni e< 
e célból az angol kormány kiküldöttjét, keddre 
Berlinbe kéri. Az angol kormány a meg
hívást elfogadta.

*
.4 világhírű Rolls Royce automobil- 

repülőgépgyár az elmúlt évre 22.5 száz 
osztalékot fizet. .4 vállalat tiszta nyerésé e 
1937-ben 393.260 font volt, 3000 fonttal több. 
mint 1936-ban.

*
A gabonaexport-kampány végeidé köze

ledik, a készletek meglehetősen kimerül
tek, ezt bizonyítják azok a számok is. 
amelyek az április havi kivitelről számol
nak be. A búzaexport áprilisban mindössze 
156.100 metermázsa volt. mig tavaly ápri
lisban még 500.000 métermázsát exportál
tunk, amely mennyiségből tavalv csak 
Svájc 115.000 métermázsát vett át. Ha
sonló visszaesést mutat a lisztki'itd. 
amelv mindössze 30.000 métermázsa volt 
a jU)Q.Oüfl nem ben.
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a Reggeli Újság Színháza
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hires misztériumának, „A nagy világszin- 
/ié.--nak bemutatásával hódol a Nemzeti 
Színház az eucharisztikus kongresszusnak.
\ müvet a magyar közönség Possonyi 
I ászló átdolgozásában ismerhette meg, 
amely átdolgozás dramaturgiailag köny- 
nyebbé cs áttekinthetőbbé tette a sok év
százados alkotást nyelvezetének gazdag
j á v a l  pedig híven tolmácsolta a misz
térium minden mélységes áhítatát. Németh 
Antal rendezésében «A nagy világszinház* 
gondolatainak vallásossága, szárnyaló köl- 
tóisége, személyeinek allegorikus jelentő
sége egyformán kifejezésre jutott, nem 
hagyván kiaknázatlanul a színpadi látvá
nyosság alkalmait sem.

A kép, amely elénk tárul: magával- 
ragadó. A Mester égi trónusán kiosztja a 
nag\ szerepeket és a földszinü gúnyájukban 
megjelenő teremtmények a Földanyától 
megkapják kellékeiket. A király a koroná
it .  a gazdag a drágaságokat, a földmives 
a szerszámait, a koldus a ro n g y a it... És 
megindul a játék, mindegyik eljátssza sze
repét. amig eljön érte a Halál. És újból 
ússzakeriilnek a Mester színe elé. A jósá
gért és hitért jutalom jár, a rosszaságért 
kárhozat.

A vallásos játék szereplői közül talán 
(Isi,sorban Szabó Margitot és Abonyi Gé
zát említsük meg, akiknek értelmes, szép 
(fikcióját meggyőző erő fűtötte. Meghatóan 
tinóm volt Lukács Margit alakítása és fé
lelmetesen misztikus Ungvári László Ha
lál-figurája. Szörényi Éva, Eöry Kató, Ma
jor Tamás, Petheö Attila, Hosszú Zoltán, 
Kovács Károly alakításait illeti meg elis
merés. Nagyon szép Jascliik Álmos gazdag 
fantáziájú színpadi képe. Farkas Ferenc 
kiserözenéie hatásos és kifejezésteljes.

A  s z p n í í p  a r a t o t t

Becket Tamás mártiriumát viszi színpadra 
T. S. F.liot drámája, «A hit győzelme*, 
amelyet a Nemzeti Színház Kamaraszín
háza mutatott be az ünnepi alkalomra. Az 
angol középkornak ez a csodálatos alakja 
már megihlette Konrad Ferdinand Meyert, 
aki remekművet alkotott erről az esemé
nyekben és fordulatokban gazdag életről. 
f.liot. ez a finomtollu angol költő ebben a 
misztériumban a hős életének csupán 
utolsó fejezetét írja meg. Visszatérését a 
száműzetésből, amikor szakítva a világi 
élet minden kapcsolatával, életét hitének 
áldozza. Ellenáll királya hivó szavának, 
eldob magától niinden kínálkozó érvénye
sülési lehetőséget és megtagadja az mgc- 
delmcsséget, amikor uralkodója olyan cse
lekedetre akarja rábírni, amely ellentét
ben áll a Szentatya akaratával. Ezért éle
tével kell lakolnia. A canterbury székes- 
egyház oltára előtt a király lovagjai meg
ölik az érseket.

A drámának csupán ez az utolsó jele
nete igazi dráma. A mü többi részlete — a 
jajgató asszonyok kórusával, az érseki mi
sével, a hatalmas szentbeszéddei — inkább 
lírai vallomás a hit és az igazság mellett.
A hős gyötrődése és küzdenne a kisértők- 
kcl, akik igaz útjáról el akarják téríteni: 
\ezet: be a végső akkordot amely az érsek 
halálához és megdicsőüléséhez vezet.

Abonyi Tivadar rendezésében és Hor
váth János komorra hangolt templom- 
hajó-diszletében maradék nélkül kifeje
zésre jut a darab minden misztikuma. 
Lchotay Árpád Becket Tamás-alakitása 
komoly stúdiumra vall. Jeles és művészien 
kidolgozott színészi munka. Kállay Miklós 
irodalmi veretű, költői fordítását teljes el
ismerés illeti.

I j  m a g g a r  K é k  M a d á r

a Paulini Béla zenés, dalos és táncos kép
sorozata, a "Magyar Csupajáték, amely a 
Művész Színház közönségét lepte meg öt
leteinek eredetiségével, finom hangulatai-

DANc'NG -
móka tHhc

A legkedélyesebb 
fővárosi szórakozóhely

C á u v e r l  n in c s !
HAMGUtAT REGOEMG

val, szinpompájával, de elsősorban azzal 
a felkészültséggel, amelv minden egyes 
képben fellelhető, játékban, zenében és 
díszletben egyaránt. Paulini Béla a ma
gyar népmese témaköréből vett képeit a 
modern magyar muzsika és piktora hiva
tott és nagytehetségü képviselőinek ha
tásos közreműködésével varázsolta szín
padra és csak tapsolni lehet ennek a min
den izében magyar és minden vonatkozá
sában művészi produkciónak.

Az egyes képek közül a Csodafurulya, 
a Patkó Bandi, a Völegényiánc, a ltözse- 
szedő és a Hócsalád tetszetlek legjobban. 
Veress Sándor, Lányi Viktor, Farkas Fe
renc, Vincze Ottó, Kenessey Jenő és 
Ránky György zeneszámairól. Molnár C. 
Pál, Mállás: Gitta, Vargha Mátvás. Fűlöp 
Zoltán, Pekáry István és Szönyi István 
megkapó díszleteiről is csak a legnagyobb 
elragadtatás hangján Írhatunk.

A bűbájos Bordy Bella és Lya Karina 
angyali táncai, Szende Mária. Székely 
Ibolya, Libertiny Éva. Pelhő, Hoykő, Mé
szöly és Losonczy stílusos alakításai ér
demelnek még dicséretet, amelyből az 
oroszlánrész Millos Aurélt illeti a lelkes 
rendezői munkáért.

S z é k o l y  tp g p n d á t .

áhitatosan szép egyfelvonásost játszik a 
Belvárosi Színház az eucharisztikus ün
nepségek alatt, amelv megelőzi műsoron 
levő nagysikerű darabját. Az alig félórás 
kis legenda cime: «A kapu elölte, szer-

------------------  I —  ̂ 0 4  ! ! ----------------------

Elhalasztották a margitszigeti 
szabadtéri színpad megnyitását

A margitszigeti víztorony körül hatalmas tem
póban folyik a szabadtéri aréna építkezése. Va
sárnap délelőtt Németh Antal dr.-nak. a mar
gitszigeti szabadtéri színpad igazgatójának tár
saságában megtekintettük Budapest legújabb 
látványosságát, amely a Sziget legszebb helyén 
már teljes méreteiben elkészült. A lépcsőzetes 
arénában háromezer néző számára lesz hely, o 
színpad pedig a fákkal koszoruzoti tisztáson 
olyan óriási, hogy ezres statiszta-tömegek vo
nulhatnak fel rajta.

Úgy volt, hogy junius elején már megtarthat
ják az első előadást, ez a dátum azonban két 
héttel eltolódik. A nyers épitészmunkával ugyan 
már elkészültek, legalább három hétbe telik 
azonban, amig a nézőtér parkírozása, a folyo
sók, öltözők s a világító berendezések elkészül
nek. Vörös salak váltakozik zöld gyeppel és vi
rágágyakkal, Kaffka Péter épitcsz szinpadterve

A  legszellemesebb és legfranciább 
francia film: A  zöld frakk

• Aki lelkesedni tud a szellemes, finom, ízlé
ses, sőt — ne tessék megijedni! — irodalmi 
csemegéért, az ne mulassza el i  Corso és a 
Royal Apolló tavaszi szenzációját, A tóid 
frakkot sürgősen megnézni. Flers és Cailla- 
vet gyilkos szatírájából — amely ma is friss, 
mert örökké aktuális — a kitűnő Louis 
Verneuil olyan filmet irt, amely konzseniá- 
lis az immár klasszikus vígjátékkal. Mindazt 
a maró gúnyt, sőt kegyetlenséget, amely oly 
ellenállhatatlanná tette a vígjátékot, a film 
írója kiszélesítette, hogy úgy mondjuk, erő
teljesebb és élesebb tussal rajzolta meg. A 
hatás elementáris.

Az öreg, kissé szenilis akadémikus beálli- 
tása, amint arra a körkérdésre, hogy mi a vé
leménye a házasságtörésről, azért nem felel, 
mert az ő családjában még soha nem fordult 
elő ilyesmi, a következő percben pedig már 
látni, amint a felesége teáján a vendégek 
mélységes részvéttel fordulnak az asszony 
felé, amiért legutóbbi barátja elhagyta és 
egy fiata leányt vett el feleségül. A vendé
gek nem is leplelezik, hogy ismerik a hölgy 
diszkrét ügyét, mindenkinek van egy-egy vi
gasztaló szava az akadémikus feleségéhez. 
Az asszony ilyenkor, amikor befejeződik lí
rai életének egy-egy korszaka, egyik régi ba-
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zöje Orbók Attila, akii megihletett a gyö
nyörű székely népmese, amelv arról szól, 
hogy addig senki nem juthat be a menny
ország kapuján, mig érte nem jön valaki, 
aki a földön szerette. Itt várnak a kapu 
előtt, évek óta. évtizedek óta várják a sze
rető embert, akivel bejuthatnak a menny
országba. A gazda, a katona, a kisgyerek, 
a jóember, a türelmetlen, a duhajkodó. 
És mindenkiért eljön valaki, szeretettel és 
megbocsátva. Mindenki számára megnyí
lik a mennyország kapuja. Csupa hangu
lat és mély érzés a kis darab. Egy-egy’ 
mondatában benne sir az élet minden 
reménysége. A Belvárosi Színház művé
szei hatásosan és finoman játszók Orbók 
Attila költői müvét.

E s e m é n y e

az ünnepi napoknak Az Ur katonái fel
újítása a Magyar Színházban. Emmet La- 
vely mélyen vallásos tárgyú színmüvét 
eddig csaknem kétszázszor játszották és a 
felújítás során kiderült, hogy ez a ra
gyogó dialektikával megirt. izgalmasan 
szép jezsuita-dráma mitsem veszített fris
seségéből. Sőt! Minél többször látja az 
ember, annál több uj szépséget fedez fel 
benne. Ezt a darabot nemcsak tartalma és 
szelleme élteti, hanem drámai fűtöttsége 
az a motorikus erő, amely halhatatlansá
got biztosit számára a színpadi irodalom
ban. A régi együttes játssza a remek
művet, lelkes odaadással.

Barabás Loránd

a maga nemében tökéletes. Külön érdekessége 
a színpadnak, hogy a süllyesztett zenekar víz
medencévé alakítható át, ami egyes produkciók
nál mint meglepő dekoráció lesz majd felhasz
nálható.

A megnyitás dátumának elhalasztása miatt 
egyébként megváltozott a program is. A junius 
elejére tervbe vett Ujházy György-misztérium, 
a "Szent Margit legendája* augusztusra marad. 
Az első előadás junius 20-án lesz: tiz napon ke
resztül a Nemzeti Színház társulata játssza a 
szabadtérre szcenirozott Szentivánéji álmot és 
a Csongor és Tündét. Augusztusig alkalmi pro
dukciók következnek — erre az időre bérbead
ják az egész szabadtéri színpadot —, augusz
tusban pedig sor kerül a már előbb említett 
<Szent Margit legendára*. A további programot 
csak a megnyitás után fogják eldönteni.

rátját szokta magához hívni, egy aranyos, 
mulatságos bohém muzsikust, akinek az a 
szerep jut a hölgy életében, hogy — amióta 
szakítottak — ő mutatja be egykori szerel
mének mindegyik újabb flörtjét. így hozza 
ő házhoz az asszony legújabb grófját, akiből 
az asszony szerelme — akadémikust csinál.

Külön attrakciója a filmnek a francia aka
démia tagavató ülése, amelyen megjelenik az 
akadémikusok doyenje is, egy kappanhangon 
vihogó aggastyán, aki dobpergés és a dísz
őrség tisztelgése közben vonul az akadémia 
dísztermébe. Ennek a zöld frakknak malició- 
zus kezelése a filmben, szűnni nem akaró és 
meg-megujuló kacagásokra ad alkalmat. De 
a színészek is remekek! Elvire Popescu, a 
csapodár akadémikusné szerepében elraga
dóan pikáns és szellemes. Jules Berry, aki a 
bohém muzsikust játssza, egyike a legara
nyosabb filmszínészeknek. Valami Nyáray 
Antal és Tanay Frigyes-keverék ez a nagy
szerű komédiás, akinek minden mozdulatát 
és minden mondatát harsogó nevetés fo
gadta. Nagyon jellegzetes André Lefaur aka
démikus figurája és Victor Boucher, a grófi 
amorozó. Aranyos színésznő Meg Lemon dier.

Remek film!
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A Fórum e heti Fax-filmjéről a Reggeli Újság 
már multheti számában közölt előzetes jelen
tést. Jeleztük, hogy a „Szerelmi riport" a sze
zon egyik legkedvesebb amerikai filmje. Té
mája — a milliomoslány és a riporter szerelmi 
játéka hírlapi botrányokon és egyéb akadályo
kon keresztül egészen a happy endig — üdí
tően friss, kidolgozása pedig rendezőnek és 
színészeknek valóságos jutalomjátéka. Itt. túl
zás nélkül, a repülőgép sebességével hajszolják 
egymást a jobbnál-jobb ötletek, a közönség ki 
nem fogy a nevetésből, a színészek pedig mint
ha egymást túllicitálnák jókedvben és kedves
ségben. Loretta Youngba ezúttal minden gát
lás nélkül bele lehet szeretni, a hölgyek pedig 
méltán rajonghatnak a szimpatikus Tyrone Po- 
uierért, aki hősi allűrök nélkül tud csábitó amo
roso lenni. Don Ameche főszerkesztőjét és az 
álmos néger soffőrt. a kedves Stepin Fetchit is 
szeretni kell. Olyan aranyosak. A filmnek nagy 
sikere van.

A s s z o n y  a  s i v a ta g b a n :

s a b lo n

A Rádius amerikai filmjének színtere: egy kis 
angol erőd, a sivatag szélén. A gamison állandó 
harcban áll a szomszédos vad törzsekkel. De 
ez nem fontos. A fontos az, hogy az erőd pa
rancsnokának fiatal felesége beleszeret a férje 
helyettesébe. A drámai konfliktust a férj ön
feláldozó gesztusa oldja meg. Olyan feladatra 
vállalkozik, ahonnan nem kerül élve vissza. 
Kay Francis, ez a kitűnő színésznő sokkal, de 
sokkal jobb könyvet érdemelne.

A c ó l k o p o r s ó : b á g y a d t

b ú v á r h a jó t ö r t ó n o t

Amerikai buvárhajókról szól a film, gyakor
latozásaikról, veszélyes manőverekről, jókedvű, 
hamisítatlanul amerikai humorú legénységük
ről, hősökről és kevésbé hősökről. Sok érdekes, 
szép felvétel teszi élvezetessé a filmet, amelynek 
története azonban bizony nagyon sovány és 
vérszegény. Néhány jó színészt ismerünk meg: 
George Brent és Pat O'Brien rokonszenvesek, 
de a legkedvesebb a kövér kis matróz, aki szen
vedélyes lóversenyjátékos és a: eredményt 
minduntalan a buvárhajó rádiója utján szeretné 
megtudni. A női főszereplő nem elég jelenté
keny. A filmet a Décsi és a Kamara játssza.

Moliere, Rostand, tőrvívás és kánkán a Nem
zeti Színház színpadán. Vasárnap délelölt vizs
gaelőadást tartolt a Színművészeti Akadémia a 
Nemzeti Színházban. Moliere ••Danáin György* 
cimü komédiája előtt a Nemzeti Színház ko
moly és méltóságteljes színpadán érdekes és 
szokatlan események játszódtak le. A klasszikus 
Molier-játék hősei és hősnői az Akadémia többi 
növendékével együtt mint akrobaták, vivők, tor
nászok és táncosok mutatkoztak be. A komor 
sekszpiri dikcióhoz szokott drapériák alatt csat
togtak a párbajtőrök és vivókardok. felcsendül
tek a valcer és kánkán vidám akkordjai. Dan
áin György mazurkát lejtett, Sotenville leánya 
pedig kánkánt járt. Az Akadémia növendékei 
éppolyan, kiváló tanúságot tettek testi ügyessé
gükről, mint szinészi képességükről. A vivő- és 
tornagyakorlatokat Fodor István, a táncokat 
Vera Ilona tanította be. Danáin Györgyöt pe
dig Nagy Adorján tanár rendezte. A kitűnő 
vizsgaelőadásnak nagy sikere volt.

Naponta három előadást tart a Fényes Cir
kusz. Műsorának rendkívüli sikerére való tekin
tettel a Fényes Cirkusz szerdától kezdve na
ponta három előadást tart: J/;J, ’/jő és MtO órai 
kezdetteli



Hétfő, 1938 május 2310. oldal Reggeli újság
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Az ulolsóelőtti forduló nagyjában a várt 

eredményeket hozta. A Ferencváros, ha ne
hezen is, de legyőzte a Budafokot és ezzel 
már bajnoknak tekinthető, hiszen ha a jövő 
héten ki is kapna az Elektromosoktól, az 
utána következő Vjpest semmiképen sem 
hozhatja be. A Hungária fölényes csatár
játékkal nagy gólaránnyal győzött, Kispes

T íz  gólt rúgott a Hung iria a kieső budai csapatnak

Hungária—Budai „11“ 10:1 (3:0)
Fölényes győzelmet aratott a Hungária a 

Hungária a Nemzeti Bajnokságból kieső Budai 
«11» fölött.

Közel nyolcezer főnyi közönség jelenlétében 
tapogatózó játékkal kezdődött a mérkőzés és 
eleinte még a Budaiak is veszélyeztetnek. A 16. 
percben Turay Sashoz játszik, az Dudáshoz 
továbbit, aki

kapásból megszerzi a vezető gólt.
A játék kissé ellaposodik és a hangulatba csak 
az visz élénkséget, hogy az állóhelyen a Ferenc
város közönsége csapatának bajnokságát Fradi- 
dalokkal ünnepli. Titkos és Müller kapufa-lövése 
után a 10. percben

Cseh, két perc múlva pedig Müller beállítja 
a félidő eredményét (3:0).

Szünet után Müller cs Dudás remek akciójá
ból utóbbi

már az első percben gólt szerez (4:0).

Budafok szabályos vezető gólját nem adta meg 
a bíró —  Tíz ember ellen is nehezen győzött a Fradi

FERENCVRROS-BUBRFOK 2:1 (0:0)
A forrón tüzű napsütés mind a két csapatot 

zavarja, különösen a budafokiakat, akik nap
pal szemben játszanak. Nehezen is találnak ma
gukra. kapkodva védekeznek és a Ferencváros 
szép támadásokkal veszélyeztet. Egymás után 
futnak a szebbnél-szebb akciók és örömmel 
látjuk, hogy

Sárosi György megint könnyedén mozog, 
szépen irányit és jól küldi tüzbe csatártár

sait.

Az első negyedórában szinte egykapura játsza
nak a zöld-fehérek és csak azután látunk egy- 
egy szórványos budafoki akciót, amelyek azon
ban éppen a legjobb csatáruk. Szeder önzésén 
elvesznek.

A ferencvárosi oífenziva tovább tart. ám a 
budafoki közvetlen védetem — amelynek a jól 
működő fedezelsor is segítségére van, — reme
kül szereli a támadásokat és mert közben a 
nagy meleg is érezteti hatását, a ferencvárosiak 
támadásai lassanként cllanyhulnak. Sárosi és 
Jakab ugyan jónéhányszor kedvező helyzetbe 
hozza a fiatal Biró jobbszélsőt, de a nyurga 
fiú túlsókat pepecsel a labdával és a legtöbb
ször elrontja. Egy-egy durvaság is becsúszik a 
játékba, no meg néhány bírói hiba, amelyek 
sorozatosan a budafokiakat sújtják.

Az utolsó percekben Szeder balszelső meg
szökik. nagy helyzetet teremt saját magának, 
de addig késlekedik, amíg végül is csak sarok
rúgást tud kivívni. A Ferencvárosnál Toldinak 
volna gótlövési lehetősége, ő azonban kivétele
sen nem vállalja az egyéni játékot, inkább Ke
ményhez játszik, aki viszont elrontja a helyze
tet. inig az első félidő záró pillanatában végre 
Bírónak is sikerül egy jól adott centerezése, 
Jakab azonban magasan a kapu fölé fejel és igy

gól nélkül vonulnak le félidőben a csapatok.

Szünet után a Ferencváros játszik erős nap
pal szemben, ennek ellenére Sárosi már a 2. 
percben gólhelyzetbe kerül, még egyet cselez, 
ezzel viszont túlságosan balra tolódik és lövése 
a kapu fölött süvít el. Azután Biró középre 
adott labdája pattan vissza a kapufáról, pon
tosan Jakab elé, a rossz napot kifogó fiú ka
pásból fölé vágja. Közben Vági, a budafokiak 
kapusa ugyancsak sokat dolgozik, s munkáját 
egészen kifogástalanul oldja meg.

Lassan a budafokiak is felnyomulnak, a já
ték változatossá válik s mig egyik oldalon a
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ten megnövekedtek a fekete-pirosak közép
európai kupa reményei, a Szeged—Törekvés 
döntetlenje miatt pedig a budapesti vasutas 
csapat és a debreceniek közül kerül ki a 
harmadik kieső. A Szürketaxi a Nemzetivel 
szemben aratott bravúros győzelmével vég
leg megszabadult a tkiesési gondoktól’.

Turay nagystílű játékával uralja a mezőnyt. 
A Hungária szinte egy kapura játszik. A 10. 
percben Titkost nem tudják feltartóztatni és 
beadását

Cseh ujabb góllá értékesíti (3:0).
Öt pere múlva Dudás lő a felső sarokba gólt 
(6:0), majd a 23. és 28. percben Cseh egyéni 
játékkal nyolcra szaporítja a gólok számát. A 
30. percben Titkos rúg ujabb gólt, a 36-ban 
pedig Cseh és Müller akciójából

utóbbi a tizedik gólt vágja a Budaiak 
hálójába.

Ez már nekik is sok. Szép támadást vezetnek, 
amelynél Biró, a Hungária hátvédje kézzel 
érinti a labdát,

a megítélt 11-est Pósa belövi.
A győztes csapat legjobb emberei Cseh. Sas 

és Turay.

pompásan dolgozó Sós a jobbszélsőt küldi 
rohamra és ugyancsak veszélyeztet, a másik 
oldalon egy ferencvárosi kornerböl alakul ki 
hatalmas ostrom és igazán nehezen tudjak fel
szabadítani a kaput. Azután megint a budafoki 
jobbszárny támad és Tihanyinak, a ferenc
városi tartalék-kapusnak alkalma nyílik egy jó 
védés bemutatására. Szeder is elemében van. öt 
játékost cselez ki egymásután, végül is Polgár 
(elvágja, de a biró nem vesz erről tudomást.

A 16. percben Budafoknak óriási gólhelyzete 
támad, Fodor jobbszélső ügyesen az összekötő
jéhez passzol, ez azonban senki által sem fe
dezve és zavarva a levegőt találja el. a labda a 
középcsatár elé kerülne, de az annyira megille- 
tödik, hogy elengedi a lába előtt. Nagy ferenc
városi támadás a válasz, ám Sárosi a kapu 
szájában is fölé emeli a labdát.

A 20. percnél tartunk, amikor Budafok minta
szerű belső csatárjáték után

Kovács révén gyönyörű lapos gólt lő. mi
után előzőleg Tihanyi is kijött kissé a háló
jából. Óriási az öröm a budafoki játékosok 
között, egymást ölelik, csókolják nagy meg
lepetésre azonban a középen álló biró a tel
jesen szabályos gólt nem Ítéli meg, azzal 
az indokolással, hogy ő közben a csatár ke

zelése miatt lefújta a játékot.
Ez annál feltűnőbb, mert maguk a ferencvárosi 
játékosok sem reklamáltak és belenyugodtak a 
gólba.

Rövid vita után a játék megy tovább, a han
gulat azonban meglehetősen izgatott, aminek 
következményeképpen a legközelebbi összecsa
pásnál Király, a Budafok jeles jobbfedezete a 
füldön fekve marad. A játékosok összefutnak,

nagy a lökdösés, a tömegben csak azt látni, 
hogy a biró igyekszik az ellenfeleket szét
választani, majd Beretvást. a másik oldalról 
odasodródott budafoki balfedezetet leküldi 

a pályáról.
Egy-két percig csak kilenc emberrel játszik 
Budafok, majd Király visszasántikál a pályára. 
Rögtön utána

a ferencvárosi jobbszárny gyors támadásá
nak befejezéseképpen Biró élesen lő, lab
dája a kapufáról lepattan és Toldi befejeli 

(1:0).

HÉCZEY
NYOMOZ, INFORMÁL, MEGFIGYEL

H É C Z E Y  P Á L
magánnyomozó irodája, VIII., József- 
körut 65. szám. Telefon: 134—566 sz.

It BAJ
A tiz emberre leolvadt Budafok Szederf, a leg
jobb csatárát bátra vonja fedezetnek és Kovács 
les: a balszélső. Pár percet játszanak, amikor

Kovács betör a középre, megszökik a 
ferencvárosi hátvédektől. Lázár indul a^ 
üldözésére, de már csak a büntető területen 
belül éri el és elkaszálja a lábát. Vitathatat
lan 11-es, amelyet Szeder védlietetlen góllá 

értékesít (1:1).

Kovács nehezen tápászkodik fel a földről, azután 
tovább játszik.

Most rendkívül megélénkül a játék, hol az 
egyik, hol a másik kapu forog veszélyben és bi
zony Tihanyinak is akad jónéhánv vedenivalója. 
A 37. percben gyönyörű ferencárosi akció folyik.

Sárosi III—Sárosi I—Toldi a labda útja és 
a balösszekötő éles lapos lövése a kapufa

Kispest a Középeurópai Kupában

Kispest—Bocskai 3:0 (0:0)
A kijelölt Vas Antal helyett Rubint vezeti a 

mérkőzést, amely különösen a Bocskai szem
pontjából volt igen fontos.

Az első félidőben inkább a Kispest támad, 
gólhelyzet mind a két oldalon bőven akad, a 
védelmek azonban jól állnak a lábukon. A 41. 
percben Markos védhetellennek látszó labdáját 
a kapufa menti, fél pere múlva viszont Kertes 
csak az utolsó pillanatban csapja el a labdát 
Nemes elől.

A második félidőben már gólok jelzik a Kis
pest nagyobb tudását A 7. percben Nemes 
Kincsest küldi rohamra.

a szélső beadását Olajkár II. vágja a 
hálóba.

7 0  percen á t tiz em ber
rel já tszott a P h ö b u s

FHŰBUS-ETO 2 :2  (2:1)
A Phöbusban Csikós helyett Juhász ált a ka

puban. a győrieknél Fekete helyett Szebehelyi 
játszik.

Már az 5. percben vezet a Phöbus.
Solti beadását Tőrös II. vágja a hálóba (1:0).

A 10. percben egyenlít az ETO. Balogh kernerét
Neiger élesen a hálóba fejeli (1:1).

A 17. percben az ETO lesgólt ér el, majd bá
rom perc múlva Gombkötő mellberugja Hluhá- 
nyit, a biró a Phöbus halfját kiállítja.

A félidő utolsó percében a rosszul kifutó 
ETO kapus mellett Békv az üres kapu felé gu
rítja a labdát, a hátvéd Farkas «vetődve' véd;

a 11-est Solti vágja a hálóba (2:1).
A második félidőben
Llmperger 20 méterről remek gólt vág a 

hálóba (2:2).
A győrieket fellelkesili a kiegyenlítés, támad
nak is, a 27. percben Brezányi összeütközik 
Turayval és bárom percre kiáll. A hátralevő 
időben — meglepetésre — a Phöbus tiz ember
rel is irányítja a játékot.

Szeged-Törekvés 2:2 (2:1)
Inkább a hazai csapat támad, amikor hosszú 

mezőnyjáték után a 27. percben Takácsi az of- 
szájd helyzetben levő

Készéihez adja a labdát, akinek lövése véd- 
hetetlen (0:1).

Bodnár kapufája után
két perc alatt két góllal

vezetésre tesz szert a Szeged. A 35. percben 
Bárkányi—Szilasi a labda útja, az összekötő 
fejese Lörinczi lábáról újra visszapattan és most 
már

Szilasi végleg a hálóba vágja a labdát (1:1).
A 37. percben Bárkányitól Bognárhoz, tőle 

Gyarmatihoz kerül a labda, aki

A nemzetközi kutyakiállitáson 
m a g a s a n  d í j a z o t t

fiatal szobatiszta
skótterrierek
plsillnlf Budai Kutyafürdö
u a a l l  UH n., Margit-körut 56

T e le fo n : 152-761

mellett vágódik a hálóba (2:1).
Utána Toldinak egy fejese közelről fölé megy. 
majd a balösszekötő nagy lövése kapufáról 
pattan Jakab elé. aki jó helyzetben 'árja , mégis 
a háló fölé emeli.

*
Mérkőzés után ugyancsak puskaporos a han 

gúlát. Az. öltözőikbe térő játékosok sértegetik 
egymást, lovagias ügyekről hallani és alig lehet 
a csapatokat lecsillapítani. Különösen izgatni 
lak a budafoki játékosok, akik szerint Beret
vást minden komoly ok nélkül állította ki a 
bíró. azt meg egyáltalán nem tudják megérteni, 
hogy szabályos góljukat miiven a.lapon én-ön-- 
telcnitette. Bemegyünk a bírói öltözőbe, ahol 
Vogel Rezső biró a következőket mondja:

— Beretvást azért állítottam ki. mert meg- 
iiiőtte Toldit, a gólnál pedig előzőleg a buda
foki góllövö csatár kézzel érintette a labdát, 
azonnal sípoltam és nem tehetek róla. ha a já
ték tovább folyt.

A biró védekezése elég gyenge és érthetetlen.

I
a Ferencváros igazán nem szorul rá az ilven 
támogatásra, viszont a bíró annál inkább — 
hosszú kényszerpihenőre.

A Bocskai hiába igyekszik, csatárai ak< i -it 
nem kiséri a szerencse. A 22. percben itt a má
sodik kispesti gól. Kincses fut le. beadását is
mét Olajkár kapja és

a fiatal összekötő lövése a hálóban akad 
meg (2:9).

A Bocskai ugylátszik. mintha már feladta volna 
a küzdelmet, inig a Kispest fölényesen, nyu
godtan játszik és a 42. percben

Serényi beállítja a végeredményt (3:0).

I
A Kispest már a Középeurópai Kupában 
érezheti magát, a Bocskai újra a vészéivé? zó
nában van . . .

közelről gólt szerez (2:1).
A félidő befejezése előtt Nagyot a 16-oson belül 
felvágják, a megítélt 11-est Gyarmati a kapusba 
vágja.

Szünet után a lelkes vasutasok megzavarják 
a szegediek védelmét. A 26. percben

Nemes gvengc lövése a hálóban köt ki 
(2:2).

Nagy és Szües egymást rugdalják, de a bíró 
nem látja a csúnya jelenetei. A 37. percben 
Szűcs ismét durvaságra ragadtatja magát: bele
rúg Gyarmatiba. A biró most már leküldi a 
pályáról a magáról megfeledkezett játékost.

Boronkav biró két perccel hamarabb fújta le 
a mérkőzést, ezért a Törekvés vezetői bejelen
tették, hogy megóvják a mérkőzést.

Kikapott a PTBSC, 
vezet a M ÁVAG  az amatőröknél

B. Vasutas—GSE 1:0 (1:0). Feljavult a B-
Vasutas.

BSzKRt—HAC 10:1 (2:1). Góllövők Rátkai (2 . 
Táncos (2), Szeller (3), Biczó (2), Tóth, illet'e 
Csutorás.

URAK—III. kér. TVE 2:1 (1:1).
UTE—MSC 1:1 (1:0). Meglepetés!
Postás—Testvériség 3:1 (1:0). Sima gőzelem.
ZSE—MPSC 3:0 (0:0). Góllövök: Rácz 2 . 

Fekecs II. (ll-esböl).
Vasas—BLK 1:0 (0:0).
KAC—PTBSC 2:1 (0:0). Meglepetés!
Drasche—BMTE 1:0 (0:0).
MÁVAG—WSC 3:1 (1:1).
MTK—SzFC 4:1 (3:0). Szentlőrincen is nyert 

az MTK.
FTC—Cs. MOVE 1:1 (1:1).
Ganz—SzAC 4:1 (1:0).

Szabó Miklós kikapott 
Istenestől

A MAC atlétái vasárnap Gyulán szerepeltek, 
ahol a GyAC 25 éves évfordulóján 'ettek részt. 
A legnagyobb meglepetést Szabó Miklós vere
sége okozta, aki a 800 méteres síkfutásban 4 
tized másodperccel kikapott az 1 p 55.8 mp-et 
futó Istenes dr.-tól. Egyéb eredmények: 100 ni 
Gyenes 10.7 mp. Sulydobás: 1. Darányi dr. 
14 m 95 cm, 1500 m.: 1. Iglói (MAC) 3 p 51-8 
mp. 5000 m.: 1. Csapiár 15 p 08 mp.
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A remekül játszó Zsengellér
a már elveszett meccset megmentette

Újpest—Elektromos 2:1 (0:1)
Óriási többséggel kibuktatíák

a „politikus" futballbírókat
A Latorca-utcai kettős program „főszámára" I 

3Ő00 főnyi közönség foglalja el a tribünöket. I 
.4: újpesti öltözőben meglepő összeállítást |

.árul el" Langfelder Ferenc: Pusztai—Vincze-— 
Zsengellér—Balogh—Kocsis a csatársor felálli-

Piám o jobb-. Szalag a balhalf. ,4r Elektro
mosoknál Buzássg a jobbszélső.)

Kemény, gyors iramban indul a mérkőzés. Az 
Elektromos már a második percben komért ér 
el. sőt három perc múlva vezet is a hazai csapat.

Belső játék után Zombori Joós hibájából 
pontosan centcrez, a beadását Szalay nem 
éri el. Szendrődi sem. de G. Tóth befut és

fejéről a hálóba perdül a labda (1:0). j
A gól után G. Tóth megsérül, egy percig a vonal
mellett áp o ljá k .

Az első komoly újpesti támadás végén Zsen- 
geüér kapásból küldi alig kapu mellé a labdát.
A 11- percben Zsengellér ugrik ki újra, ofszáj- 
dot itél a biró — háborognak az újpesti ér
zelmű drukkerek. Balogh idegenül mozog a bal
összekötő helyén, eddig minden támadás kerék
kötője.

A 18. percben jogosan reglamái az Újpest. 
Pázmándg a 16-osos belül kézzel üti le a labdát, 
n taccsbiró határozottan mutat a 11-es pontra, 
de amikor Klein Árpád megkérdezi — már csak 
szabadrúgást amelyet Zsengellér szépen lő, 
de Bakon jól fogja a ravasz labdát. A 22. perc
ben egyenlíthetne az Újpest. Zsengellér előbb éri 
el a labdát, amit a kifutó kapus, de kisodródik 
a kornervonalhoz, beadása pedig nem talál új
pesti csatárt az üres kapu előtt. Egy perc múlva 
megismétlődik az előbbi helyzet: ezúttal Zsen
it Hér sarkal az üres kapu felé, forró a helyzet, 
vsak nehezen szabadul fel az Elektromos kapuja.

A 28. percben újra 11-est reklamál az Újpest, 
ezúttal azonban Fűzi arcát érte a labda, nem 
a kezét. A meleg érezteti a hatását. Az eddigi 
nagyiramu játék alábbhagy. Rengeteg a rossz, 
passz. a játékosok alig mennek labdára. A 35. 
percben Kocsis végre — Fűzi hibájából — 
cg^rutat nyer, de beadását a belsők sorra el-

Vesztésre állt a Szürketaxi,
de az utolsó negyedórában három gólt lőtt

Szürketaxi—Nemzeti 3:2 (0:2)
A mérkőzés előtt mind a két öilözőben akad 

esemény*: A Nemzetiben Kővágó nem játszik,
/ /<■/•'? Tompa a hátvédpár, a Taxisoknál vi- 

t Kiszely játékra jelentkezett (mégis meg
kapta a vasárnapi 'kimenőt*...) és igy Serfözö 
az újonc center mellett a balösszekötőben sze
repel.

Latszik, hogy a Taxisoknak fontosabb a mér
kőzés, a közönségük harsányan biztatja a csa
patot. Takács II. óriási helyzetben csak a leve
gőt találja el, majd néhány erélytelen támadás 
után vezet a Nemzeti. A 12-ik percben

Horsúth elcsíp egy reménytelen labdát, be
cselezi magát a hatosig, KLsalagihoz ad, a 
center Sztancsikhcz gurít hátrafelé és a 
jobbösszeköiő még stoppolhat is, azután

vágja be a hálóba a labdát (0:1).
Serfözö képtelen irányítani a Taxisok csatárso
rát. nincs is komoly gólveszély Hóri kapuja 
előtt. Hét perc múlva itt az újabb Nemzeti-gól.

Fenyvesi pompásan ugratja ki Kisalagit, a 
center nem éri el a labdát, Horváth fut rá, 
ö is hibázik, Kutasi kiroban kapujából, újra 
Kisalagi lő és most már betalál a bálóba 

(0:2).
fenyvesi egymásután többször is nyiltszini tap
sot kap. a szélső minden megmozdulása veszé
lyes, bátran, jól lő, beadásai is mind használ
hatók: válogatott formában van.
Kisalagi is észrevéteti magát: „Kohut szög“- 
höl a kapufát találja el. Lassan felnyomul a 
Szürketaxi, egy korner után Serfőző két lépés
ről lő, Hóri. mint a legyet ugv kapja el a lab
dát. A félidő végefelé a Szürketaxi szorongat ál
landóan, de Kiszely kétszer is borzasztóan hi
báz. A másik oldalon Miklósi többször is gyá
moltalanul avatkozik a játékba. Ugylátszik, 
igazolni akarja Dietz kapitányt. . .

Kiszelv már a második félidő első percében 
bosszantja a Taxi-hivöket: négy lépésről fölé 
vágja a labdát. A 10. percben Túli csúnyán 
belerúg Váradiba, a kis szélső alig bir talpra 
állni. Két perc múlva Serfőző ügyesen a kifutó 
Hóri felett gólba emeli a labdát, de a biró of- 
szájdot itél — tévesen. A másik oldalon Sztan- 
csik hatalmas lövéssel gyomron találja Vargát, 
aki úgy vágódik el. mint egy kidöntött fa.

A 30. percben végre eredményes a Taxi.
Varga hosszan előrevágott labdáját Kiszely 

szép fejessel küldi a hálóba (2:1).
Most fellángol a harc. Takács és Serfözö helyet 
cserél, a régi válogatott első kiadása pompás 
helyzetbe hozza Váradit, de a szélső ügyetlen,

hibázzák. Utána megint a balszélsö kap kétszer 
egymásután jó szöktetést, amelyek közül az 
elsőt rosszul tulhátra íveli be, a másodikból 
maga lő — mellé. Egyébként is hiába harcol 
ki fölényt a lila-fehér csapat, a csatársor na
gyon gyenge. Vincze és Balogh egymást múlják 
felül — a rossz játékban.

Az első percekben az Elektromosok veszélyez
tetnek és a Vince miatt rúgott szabadrúgást 
Szalai csak nagy üggyel-bajjal menti kornerre. 
A 6. percben ‘kiszabadul> az Újpest és — rög
tön gólt ér el.

Vince magas labdájába Bakon belecsap, 
pontosan Balogh elé, aki közvetlenül a há

lóba nyomja a labdát (1:1).
Nagy az iram! Zsengellér a jobbszélre kerül 

ki, átvágott labdáját Kocsis messze a kapu 
mellé vágja. A 13. percben Zsengellér előtt nyí
lik jó helyzet, de arasszal mellé lő. Az Elektro
mos visszaesik, különösen a fedezetsor helyén 
tátong nagy ür.

A 20. percben Zsengellér hatalmas lövése 
nyomán kétszer is felpattog a labda a kapuléc
ről, Balogh lő, Bakon nagy szerencsével védi a 
labdát. Szendrődi a 16-osról ivei a kapura. 
Rosszul.

Zsengellér most szinte ellenállhatatlan. Pom 
pás tempóban tör a kapura, átemeli a labdát 
Bakon feje felett, már a hálóban látszik a 
labda, amikor Füzy befutva kornerre fejd. 
Pergőtűz alatt áll az Elektromosok Kapuja, Ba
kon azonban mindent ragyogóan véd. A 35. 
percben Vince labdája Kocsisé, ö tovább adja,

a balszélre sodródó Zsengellérhez gurit és 
a válogatott csatár a 16-osról a vetődő ka

pus mellett a hálóba talál (2:1).
Utána újra Zsengellé remekel. Bakon a 1 fi

oson kívül vetődik és csak úgy tudja megkapa
rintani előle a labdát. A szabadrúgás eredmény
telen. Az Elektromos még igyekszik, de az Új
pest védői — Szálaival az élükön — óvatosan 
játszanak.

Zsengellcrt vállon viszik ki a nézők.

egy perc múlva pontosan megismétlődik ugyan
az az eset. A 35. percben pompás góllal egyen
lít a Taxi.

Váradi sarokrúgását félpályás roham után 
Kárpáti remek lendülettel fejeli a hálóba 

(2:2).
Miklósi is elörejön a csatársorba, hihetetlen 
erővel szorongat a Taxi. Teljesen megváltozott 
a játék képe. a Nemzeti eddig fölényesen uralta 
a mezőnyt, most pedig fejvesztetten védekezik. 
Lövés-lövés után zudul Hóri kapujára, amikor 
egv váratlan Nemzeti-kiszökés után Horváth be
íveli a labdát, Kisalagi és Kutasi egyszerre ro
hannak a beadásra, összeütköznek, a kapus a 
földön marad, élesztgetni kell.

Tetőfokra hág az izgalom.
A 43. percben már vezet a Szürketaxi. Az egyre 
jobban belelendülő

Takács ügyesen szökteti Váradit, a szélső 
pontosan bead. Takács a lesállás határán 
kapja a labdát, megvárja amig Hóri kiin
dul a kapuból, azután mellette a hálóba 

gurit (3:2).
A Nemzeti próbál reklamálni a bírónál, ered
ménytelenül.

Győzött a Szürketaxi és — megmenekült a 
kiesés veszélyétől . . .

A BBTE ifjúsági atlétikai versenye
A BBTE vasárnap rendezte ifjúsági atlétikai 

versenyét, amelynek eredményei a következők:
100 m: 1. Tima (MTK) 11.5 mp, 2. Endrödi 

(UTE), 3. Pusztai (MAC).
400 ra: 1. Abaffi (BBTE) 53.4 mp, 2. Kárpáti 

(UTE), 3. Kiss (UTE,.
1000 m: 1. Szilassy (Beszkárt) 2:38.4 mp, 2. 

Szegedi (BBTE), 3. Heverdeli (MTK).
110 m gátfutás: 1. Rácz (FTC) 17.5 mp, 2. 

Bihari (FTC).
Sulydobás: 1. Tóth PTC 12.Ifi m. 2. Vermes 

BBTE 11.62 in. 3. Mányoki BBTE 11.59 m.
Rúdugrás: 1. Bánfi BBTE 320 cm.
Magasugrás: 1. Bors FTC 166 cm. 2. Tabáni

BBTE 162 cm. 3. Korotnai MOTE 150 cm. 
Távolugrás: 1. Futakfalvi FTC 651 cm.

2. Abaffi BBTE 644 cm. 3. Hegyesi 630 cm. 
Diszkoszdobás: 1. Tóth FTC 31.25 m. 2. To-

siezky MOTE 31 m. 3. Nikii MAC 30.25 m. 
Gerely vetés: 1. Hegyesy BBTE 43.57 m.

2. Tosiczky MOTE 41.50 m. 3. Schafer MTE 
37.80 m.

3000 m.: 1. Bálint MTK 9:48.2 p. 2. Wolf
MÁV Előre. 3. Gyalus LESOK.

HAJDÚSZOBOSZLÓI GYÓGYFÜRDŐ
ma már európai hírű. Fedett gyógymedencék, ivócsarnok. inhalatórium, strandfürdő. Páratlanul eredményes 
fürdő- ivó- és bcléleszőkurák. A fürdőt Hajdúszoboszló 73 és 78 fokos sós-, jódos-. brómos-. hidrokarbonátos 
hevvizei táplálják. 3tíGÜ liter íorroviz percenkiut. Magyar- és németnyelvű ismertetővel készséggel szolgál a fürdő
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A Játékvezetők Testületé szombaton es
tére taggyűlést hirdetett. Itt kellett megvá
lasztani

azokat az elektorokat, akik majd a jú 
nius 25-iki közgyűlésen a testület uj 
elnökségét, tisztikarát és tanácsát meg 

fogják választani.
Sportkörökben hetek óta nagy érdeklő

déssel várták az elektor-választást, mert a 
kulisszák mögött élénk propaganda folyt, 
hogy egyes sportszövetségek mintájára a Bi- 
rótestület vezetőségét is átalakítsák. Két 
lista forgott közkézen.

A hivatalos listán szerepeltek a «poli- 
tikus» futballbirák is,

akik közül mindössze öt nevet hagytak ki 
az ’ellenzéki* lista készítői. Általában nagy 
választási küzdelmet vártak, nagy meglepe
tésre azonban

Negyvenezer négyszögöl telket 
ingyen ajánlottak fel az óbudaiak 
az aranyhegyi S tad io n  céljaira

Nagy erővel újra m e g in d u lt a m ozgalom  
az óbudai Stadion érdekében —  Pólya Antal 
miniszteri tanácsos nyilatkozata a készülődésekről

«,4 Stadion kérdése ti: év óta van napirenden 
és mindig leveszik a napirendről* — mondotta 
két évvel ezelőtt a nagygyűlésen József Ferenc 
királyi herceg.

F.z a kijelentés pontosan jellemzi a jelenlegi 
helyzetet. Pénzügyi és egyéb nehézségek miatt 
egyévi «Stillhalte» után Óbuda polgársága vitéz, 
dr. Pólya Antal miniszteri tanácsos vezetésével 
újra elkezdte a munkát

az Aranyhegyen építendő Nemzeti Stadion 
érdekében.

A Stadion-bizottság péntek esti gyűlésén meg
jelent többek között Martin Gyula főigazgató, 
a Bizottság elnöke, v. Pólya Antal dr., ügyve
zető elnök, Zboray Sándor dr. ügyvéd, főtitkár 
és Erdélyi Mihály szinigazgató is, aki az ál
landó óbudai színház felépítése érdekében lel- 
kes-fáradhatallanul ragad meg minden alkal
mat eszméje propagálására.

Zboray Sándor dr. ismerteti a ‘gondolat* ki
fejlődését:

— 1929-ben Buday Gyula tanár mutatott rá 
először az aranyhegyi megoldás lehetőségére — 
kezdte a főtitkár, — az óbudai .polgárság pedig 
pártállásra való tekintet nélkül állt a gondolat 
megvalósitása mellé. Magasrangu pártolóink is 
akadtak és az évek során egyik ankét követte 
a másikat. Nagygyűlést is tartottunk, ahol olyan 
kiváló szakférfiak véleményét sorakoztattuk fel, 
amelyek — azt hisszük — döntőek a kérdés el
bírálásánál. .4 Stadion helyének kijelölésében 
sok egyéb terv is felmerült, amelyek azután kés
leltették, illetve még mindig késleltetik - a mi 
tervünk hivatalos elfogadtatását. Az idő egyéb
ként bennünket igazolt. A különösen pártolt 
másik három terv — Lóversenytér, Lágymá
nyos, Vizafogó — <védclmezöi» is kénytelenek 
már belátni, hogy az ő megoldásaiknál sok a 
nehézség. .4 Lőversenytéren kevés a hely, a 
Lágymányoson drága a földmunka és a Viza
fogóhoz rossz a közlekedés.

Most kapcsolódik a beszélgetésbe vitéz 
dr. Pólya Antal:

— Az aranyhegyi megoldással kapcsolatban 
a közlekedési nehézségek miatt merült fel 
eddig a legtöbb panasz — mondja —, de 
hála Lamotte alpolgármester kezdeményezé
sének,

elkészült már Óbudán az első kivezető ut
és az év végére a másodikat is átadják a for
galomnak. Ilyen körülmények között a Lánc- 
hidtól néhány perc alatt érhető el az Arany
hegy.
Fontos kijelentést tesz most Pólya Antal dr.:

— De nem ez a legfontosabb szempont! A 
kedvező pénzügyi megoldás a leghathatósabb 
szószólója a tervnek.

Az óbudai polgárok 40.000 négyszögöl 
telket Ingjen ajánlottak fel a Nemzeti

Stadion céljaira az Aranyhegyen.
Ebből a Sehaffer-testvérek egyedül 32.000 
négyszögölnyi területet hajlandók átengedni, 
Kemény Lajos pedig 4000-et.
Ez valóban lényeges pénzügyi könnyítés!

— Emellett a szükséges telkek legnagyobb 
része mezőgazdasági művelés alatt áll — 
folytatja Pólya dr. — és ezeket a Jelenlegi 
árak n.ellett

az ellenzéki, lista óriási többséggel ment 
keresztül,

ékes bizonyságául annak, hogv a politikai 
jelszavak — a sport nagy szerencséjére — 
nem tudtak a futballbirók testületében tért 
iiőditani.

Az uj elektorok a kővetkezők:
Antalics János. Boronkou Gábor, Classen

Wienijnand, Gerő Ferenc, Gliick Jenő. llertzka 
Pál, dr. Horváth Lajos, Ivancsies Mihály, dr. 
Juhász Attila. Kenyeres Árpád, Klug Frigyes, 
Kovács Dezső, Kovács Pál. Lehel László, Len
gyel Ferenc, Majorszky Ferenc, dr. Mészáros 
István, Molnár László. Németh László. Polgári 
József, Rubint Lajos, Szpinezik Dezső, Szőke 
Sándor, Ujváry Ferenc. Wcisz Ferenc, Fenyő 
Béla. Gimes István, Hoffenreieli Károly. Romot 
Artur, Vogel Rezső.

A politika tehát megbukott a Birótestü- 
letben, újra kezdődhet az alkotó munka.

4—5 pengőért négyszögölenként
meg lehet vásárolni. Ezzel szemben a Lágy
mányoson ma 300 pengőre szöktek fel a te
lekárak. Kár volna tehát — teszi hozzá — a 
mi olcsó megoldásunkkal szemben luxnster- 
vet pártolni.
Látszik, hogy Pólya dr. alaposan ismeri a 

kérdést. Szisztematikusan sorolja fel érveit:
— Az Aranyhegyen korlátlan a tér, akáF’ 

sportliget, akár olvnipisi falu hozzáépítése- 
mellett is. Sportszempontból

a római part közelsége a vizisporlokat 
teszi lehetővé,

° gyógyforrások jelenléte pedig az uszoda- 
épitést. Egészségügyi szempontból — kiváló 
tudósok megállapítása szerint — a tiszta le-

I
vegő és tiszta viz jellemzi az Aranyhegyet. 
A meteorológusok pedig megállapították, hogy 
a szél járása az Aranyhegyre a pilisi hegyek 
fiist- és korommentes, ózondus erdei levegő
jét hozza.
Vitéz dr. Pólya Antal részletesen megindo

kolja, hogy történelmi, szépészeti, biztonsági, 
praktikussági és méltányossági szempontból 
miért kell belevinni a köztudatba az aranyhegyi 
Stadion eszméjét és szorgalmazni ennek a fel
építését. (A történelmi szempont említésekor 
különösen Erdélyi Mihály helyesel élénken, 
mert szerinte a közvetlen közelben levő régi 
római amphiteatrum romjai is bizonyítják, 
hogy a lankás domboldalak milyen alkalmasak 
a nézőtér kiépítésére és a tradíció is indokolja 
a Stadion, no meg az állandó óbudai színház 
létesítését...)

A lelkes óbudaiak még sok érvet felsorakoz
tatnak tervük mellett. Szivükön viselik Óbuda 
felvirágoztatásának az ügyét. Szeretnék, ha 
megépítenék az óbudai hidat, de mindennél fon
tosabbnak tartják a Stadion megteremtését, 
mert ettől várják Óbuda rohamos fejlődését. 
Mindenesetre jól meg kell gondolni, mielőtt 
döntenének az illetékesek a Stadion helyének a 
kijelöléséről. Helyesen mondotta József Ferenc 
királyi herceg:

—  100—200—300 évre M l előre gondos
kodnunk, mert ha most elhibázzuk a vá
lasztást, minket fognak kárhoztatni és meg
róni az eljövendő évszázadok!

! Jól meg kell gondolnunk tehát, mit tegyünk, 
d e . . .  azért már szeretnők látni az építkezések 
megindulását. . .

Rátonyi Imre dr.

A mull héten lezajlott Concours DElcganccon 
a MÁVAG FORD nyerte a Magyar Touring Club 
diját, mint a legtöbb ponttal jutalmazott márka. 
A közönség dijat pedig egy Nagy Géza által 
karosszált, nyolchengeres MÁVAG FQRD-kocsi 
nyerte meg, amelyet Delmár Walterné vezetett.

•Helyreigazítás.* Május 8-i számban közölt 
hirdetésem szöveget az alantiakban ezennel 
helyreigazítom: Zündapp oldalkocsis abszolút 
győztes helyett: Zündapp a legjobb oldalkocsis 
eredményt éri el. Teljes tiszteiéit: Pajor Imre 
motorkerékpárkereskedő.
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Nagy küzdelem után Szigeti Ottó 
nyerte a nemzeti tenniszbajnokságot

K ész a világbajnoki csapat 
H olland-India ellen

Négyszázötven versenyző részvételével indul
tak meg egy héttel ezelőtt a BEAC által rende
zett magyar nemzeti teniszbajnoki küzdelmek 
és a két napon át tartó eső ellenére a verseny 
vasárnapra a döntőkhöz ért el.

Vasárnap délelőtt nagyohhára a kizárásos és 
ifjúsági számokat tartották meg.

Eredmények:
Vegyes páros: Szigeti, Bárd-Radickc, Szepes

syné 6:2. 6:2; Frigyessy, Gallnemé—Aschner 
Kálmán. Baumgarten Magda 4:6, 6:4, 6:0; Pető, 
Schrédcrné—Novak, Medveczky 6:2, 6:2; Stolpa, 
Paksyné—Dal'.os II.. Straubné 3:6, 6:3, 6:1. — 
Női egyes kizárásos: Szepessyné—Ráczné 4:6. 
6:2. 6:1. — II. osztályú férfi egyes: Csimma— 
Milassin 6:2. 0:6. 9:7. — II. osztályú férfi páros: 
Fürstner. Kovács—Stolpa II., Stolpa III. 9:7. 
9:7: Milassin. Novak—Tamás, Borovy 6:2, 6:1; 
Bródy. Sándor—Fürstner, Kovács 6:1, 6:3; 
Mezőffy. Payer—Dr. Bánó, Vida 6:4, 3:6. 8:6. — 
Vegyes páros kizárásos: Steezovits. Báczné— 
Csimma. Jávorv 6:8. 6:3. 6:3: Kövér, Szelke— 
Novak. Straubné 6:4. 6:3. — III. osztályú
férfi egyes: Kulassy—Balázs 6:4, 3:6. 6:2; Ku- 
lassy—Seherhoffer 6:4, 6:1. — Ifjúsági női 
egyes: Ipolyi Keller—Reményi 4:0 (feladta); 
Jávorv—Pillér 6:0. 6:0.

A verseny sima lebonyolításáért Szén,péteri 
Jánost illeti dicsére,.

Tűző koradélutáni napsütésben kezdődött 
meg a nemzeti bajnoki teniszverseny férfiegye
sének döntő mérkőzése. Már bárom órakor 
megteltek a BEAC-pálya tribünjei az előkelő 
nézőközönséggel, amely nagy érdeklődéssel 
figyelte két legjobb teniszezőnk:

Szigeti Ottó és Gábori Emil
küzdelmét.

A mérkőzés vontatottan indul, mind a kél 
játékoson látszik a fáradtság, a hatodik gémben 
talál csak magára Szigeti, remek löbbökkel és 
rövid, báló elé nyesett labdákkal fárasztani 
igyekszik Gáborit. aki azonban bírja az iramot 
és n: első szettet 6:3 arányban megnyeri. A má
sodik szét hosszú, fej-fej melletti küzdelmet 
hozott. Mindegyik játékos a maga adogatását 
nyeri meg. végül is a második szettből Szigeti 
kerül ki győztesként.

A harmadik szélben Szigeti kissé lankad, 
amit Gábori felhasznál (6:41, szünet után vi
szont Szigeti remek reflexjátéka ismét győzedel
meskedik (6:3), majd a döntő játékrészben vég
kép magára talál és ugyancsak 6:3 arányú 
szettel

Szigeti megnyeri a mérkőzést.
Magyarország nemzeti bajnoka Szigeti Ottó 

(VTE', második Gábori Emil (MAC), 3. Pető 
(MAC) és Csikós (L’TE).

Magyarország férfi páros bajnoka Szigeti — 
Aschner Kálmán (UTE). 2. Ferenezv dr. 
(MAFC)—Pelhö ‘MAC), 3. Gábory—Hallos dr. 
(MAC) és Asbóth (SzSEi—Csikós VTE). — 
A döntőben Szigetiek fölényesen 6:4, 6:2. 6:4 
arányban győztek.

Magyarország női páros bajnokai: Schré- 
derné—Paksyné (BLKE). 2. Baumgarten—Bárd 
(VTE . 3. Somogyi—Szilvássy BEAC) és Bo- 
tondné—Vargáné (MAC). A sokszoros bajnok
pár 6:1. 6:2 arányban gvözött a döntőben. 
Srhrédernc tizedik bajnokságát nveri és ezzel 
Magyarország örökös bajnoknője le,,.

Egyéb eredmények:
Ar 7 b. osztályú női verseny (Nagypéli em

lékversenyt eredménye: 1. Szepessync (BEAC),

Felelős szerkesztő és kiadó: VADNAI ENDRE 
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Legfontosabb 
az egészségi
Evezzen, j á r jo n  a D u n á ra

BERGSMANN
csónakban
King és Archimedes motorral

Vil., 1ZABELLA-TÉR 6 
III., ROMAI PA RT 1

Gerő Parfüméria
kölnivíz újdonsága

Teréz-körut 1.

„Jáva"
Telefon: 119-180.

Egészségét óvja a

MKOPÁLL betétes SZIPKA
Nikopál! k f. t.. Gerlóczy-u. 11. T e l: 18-92-30

SENATOR CELOFILTER
eigaretlahüvely ezüst dobozban, kettős füstszűrővel 

Gyártja: Janina Cigarettapapirgyár RL

Tavaszi kabát, kosztüm és ruhaszövet-újdonságok, tavaszi 
sima és iinprimé divatselyroek rak tárra  érkeztek. 

GALAMBOS IV.. Ferenciek tere 4.

Gyermekek öröme

LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA
Szent István-tir 4.

2. Jávori Magda (MAFC). 3. Pató (BEAC) és 
dr. Ráczné (miskolci MOVE).

II. osztálya férfi egyes: 1. dr. Bánó 
(BESzKÁRT), 2. Csimma (MAFC). (Döntő) 6:4, 
3:6. 6:3. 3. Milassin (BEAC) és Stolpa III. 
(BLKE).

///. osztálya férfi egyes: 1. Bolgár (UTE), 2. 
Kutasi (FTC). (Döntő 6:1. 6:1). 3. Simon 
(MAFC) és Seherhoffer (Elektromos).

Nőt egyes. Elődöntő: Somogyi—Sárkány 6:0. 
6:2! Meglepetés a fiatal BEAC-bölgy fölényes 
győzelme a sokszoros bajnoknő ellen.

A döntőt hétfőn délután 4-kor játssza le 
Somogyi Klári Paksiné ellen.

II. osztálya férfipáros. Elődöntő: Milassin, 
Novák—Mezőfi, Fever 6:3, 6:4.

Kizárásos vegyespáros: Sándor. Medveczky— 
Stecovils. Ráczné 9:7. 0:6, 6:1. Milassin, Pató— 
Kövér. Szerke 6:3. 6:2.

Veygespnros nemzeti bajnokság: Szigeti, 
Bárd—Radiczke. Szepesiné 6:2, 6:2.

Uj távolugró íehelség tűnt fel 
a Piiöbus nci aííéíikai versenyén

Kora reggel már benépcsedclt a BBTE Széna
téri sporlelepe. Rövidnadrágos leányok futká- 
rozlak a zöld gyepen, egyedül Csák Ibolya 
olympiai bajnoknő hiányzol,, aki a inul, héten 
mcgránditotla a lábát és a versenyen nem in
dulhatott. A többiek azonban annál inkább ki
tellek magukért. A sulydobásban Régei és Kael 
között hatalmas küzdelem folyt, végül is Kael 
Anna egy centiméterrel győzte le riválisát. 
Wonkc Rudolfné női szövetségi kapitány az 
OTT iskolánkivüli népművelési tanfolyamán

uj távolugró tehetséget fedezett fel Léder- 
mayer Ilona személyében, aki mindössze 17 
éves és életében másodszor versenyzett. A 

fiatal lány 493 em-t ugrott,
ami igen hizlaló a jövőre nézve. Külön dicsé
retet érdemel Fehér Lola, a Phöbus egyetlen 
hölgy versenyzője, aki minden számban győzőit, 
ahol csak elindult. A versenyen megjelent Fcl- 
kay Ferenc tanácsnok is, a szövetség női bi
zottságának vezetője. A jól rendezett verseny 
részletes eredménye a következő:

F0 m. síkfutás: Fehér Lola (Phöbus) fi.fi mp. 2. 1.5-
riuczy (MTE) 3. Babay (MTE). (IV-ed osztályban: 1. So
mogyi (Olimpia) SS mp. 2. Újvári (MTE). 3. Krammer.

Su.ydobás: I. Kael Anna (TFSG) 10.57 ni. 2. Régei 
(Olimpia) 1C.56 m. 3. Barcza 9.31 m. (!ll-ad osztályban: 
1. Régei 1C.56 m. 2. Lipovniczky 8.22 m. 3. Kaeknbcrger 
8.16 m.)

Gereljvetés: 1. Krammer (NTE) 32.28 ni. 2. Barcza (O) 
26.43 ni. 3. Nemesne 25.75 m. <III-a»l osztályban: 1. Ne
mem- 25.75 m. 2. Régei 24.60 ni. 3. W idder 18.60 m.)

Magasugrás: I. Fehér (Phöbus) 143 rm. 2. Horváth 
(NTE) 130 cm. 3. Oster (NTE) 130 r n .  (IV. osztályban:
l. Csendom (NTE) 130 rm. 2. Pohonvi (cgyl. kiv.) 130 
rm. 3. Nyers 120 cm )

l.abdahajitás: 1. Nemesné (O) 60.73 m. 2. Madarász 
(NTE) 52.30 m. 3. Régei (O, 47.93 m.

181 m. síkfutás: 1. Fehér Lola (Phöbus) ,3.6 mp. 2. 
Babay (MTE) ,3 .fi mp. 3. Lőrii’ rzi (M TE) ,3.9 mp.

Távolugrás: , .  Fehér Lola (PhöbuO 5 mé,er. 2. Babay 
(MTE) 4.75 m. 3. í.őrinezi (MTE) 4.F3 m. (III. osztály
ban: 1. M dermayer <eg>l. kiv.) 493 em.)

Dkzkoszvetés: ,. Nadányi (RI SE) 33.56 ni. 2. Kaet 
(TFSG) 29.50 m. 3. Nemesné (O) 28.15 in. (IV. osztály
ban: 1. Lipovriczk' (MTE) 24.90 m. 2. Deák (MTE) 22.70
m. 3. Várnai (MTE) 21-85 ni.)

4s,0|) m. staféta: 1. MTE-a 60 , mp. 2. NTE a 62.3 mp.
3. MTE-b. 4. NTE-b.

flz FTC motorosai
vszérkedSek az újra
éledt saiakversonyen

.Szólómotnrkerékpárok 2.70 kem-ig: 1. és 2. 
holtversenyben Szűcs (FTC) és Kiss (FTC) 6—6 
ponttal. 3. Zamecsnik (KMAC). — 3Ő0 kem-ig: 
1—2. holtversenyben Zamecsnik és Kiss 8—8 
ponttal, 3. Szűcs. — 500 kem-ig: 1. Gutscby 
(FTC) 5 pont, 2. Gál (FTC), 3. Majsav (Besz
kárt). Ebben a futamban Pyber bukott.

Oldalkocsismotorkerékpárok: 1. Abt (FTC),
2. Gutscby. 3. Gódy.

Kezdők versenyei: 270 kem-ig: 1. Doniján 
(FTC). 2. Kovács (FTC). Béres és Forrai össze
futottak, de sérüléseik nem súlyosak. — .700
kem-ig: 1. Stadler (Beszkárt) 5 ponl, 2. Haabn 
(FTC) 4 pont. Lelki (Beszkárt) bukott, Haabn 
durdefektet szenvedet,, könnyebben megsérül,.

Haladók versenye: 1. Stadler (Beszkárt), 2. 
Dómján (FTC), 3. Kovács.

.1 Beszkárt vándordíjáért: 1 Gál (FTC), 2. 
Gutscby. 3. Majsav.

f f  s  iin tfc í f tfn  I 
tf ee m i

A pár<sl világkiállításon 
ujahb aranyéi met nyert!

Kakiár-teziyüs-füzQS
Rákóczi-ut 34. Telefon: 19-20-97.

Jllrfbcv CS0K0LADÉGYA3 
X.. Halom-utca 42.

Lálszcrész és folo-szaküz!et. Alapítva: 1843.
LIBÁL ÉS MÁRZ

VT.. Teréz-körut 54 Nyugatival szemben. Tel.: 12-92-56.

„CAOEAU"
csokoládé- és cukorkagyár. VI., Izabella-utca 88.

RYTMLS
zeneműkiadó kotta-, hanglemez- és mű vészboltja,

Vilmos császár ul 17.

Influenza, köhögés, rekedtség ellen használjunk

KALIMENT
fertőtlenítő gyógy cukorkát. Pharmacia, tabella-tér 8.

Usetty: „Mint a hősök, fogtok
Most aztán tényleg megkezdődtek a futball- 

\ ilágbajnokságra a komoly előkészületek. Szom
baton este a válogatott keret az MLSz házában 
találkozott, ahol megkapta a legfontosabb uta
sításokat. A keret tagjai között szent a béke, 
olyan ez a társaság, mintha egv család lenne. 
Az emelvényen Usetty Béla dr.. az MLSz el
nöke jelent meg és a válogatott csapat tag
jaihoz a következő beszédet intézte:

— Nagy ut élőit állunk, fiuk! A világbaj
nokság előtt, amelyre komoly munkával kell 
felkészülni. Ezt a munkát nektek kell elvé
gezni, a futballdiesoségért,'  Magyarországért. 
Magyarország feltámadásáért. N'em kilenc 
millió ember áldása kísér majd útjaitokon, 
hanem tizenöt-tizenhat millió magyar gon
dol majd rátok, amikor fogcsikorgatva kfizd- 
tök a francia arénában. Amikor Darányi 
Káimánnál jártam, a volt miniszterelnök ur 
azt kérdezte tőlem, nem hiábavaló-e a kikül
dések. Ezt válaszoltam: «Nem a pénz a fon
tos. Azok a sportemberek, akiket kiképe
zünk, egy célért fognak küzdeni, a világbaj
nokságért. Meg vagyok győződve, hogy úgy 
küzdtök majd. mint a hősök. És elsők lesz
tek.»

— Nürnberg és Becs előtt valósággal el- 
parentáltak titeket, de én akkor is bíztam 
bennetek és mind a két helyen megállta he
lyét a magyar futball. A világbajnokságra 
már most megkezdődik a munka, kérlek 
benneteket, éljetek sportszerűen és tartsátok 
meg a szövetségi kapitány, Schaffer Alfréd 
és Takács Béla utasításait. Isten áldásával 
kezdjük a munkát!
A Szövetség elnökének szivhezszóló szavai

Bernadotte győzött 
az Alagi díjban

Kitünően vizsgázott vasárnap Bernadotte. A 
Király-dij küzdelmes nyerése után ugyanis fölé
nyesen győzőt, az Alagi díjban, a Derby főpró
bájában. A tizenbatezerpengös díjban halos 
mezőny indult. Seregély vezetett a beforduló 
utánig. A távoszlop elölt Bernadotte clre állt és 
öthosszal győzött Alibi ellen, míg Vinkó H. két 
és félhosszal lel, harmadik. A győztest Schejbál 
lovagolta, aki ezenkívül Kossal megnyerte a 
Májusi hendikepet és Gladiátorral a Nyeretlen 
kétévesek versenyé,. A star,favoritok — Béra
dó,,e kivételével — vasárnap valamennyi futam
ban kikaptak.

I. futam. 1. Gladiator (5 Schejbál), 2. Muzsika 
(2 Teltscbik), 3. Puczur (p Weissbach). Fm: 
Hattvudal. Plaisance, Menta. Nastja. Tót. 
10:1 Í5. 18, 17. 15. Befutó: 10:584.

II. futam. 1. Film (6 Rózsa), 2. Arizona (1 és 
fél Klimscha A.), 3. Nepita (6 Csuta). Fm: Vgo- 
lin. Arusha, Diadém. Tót. 10:106, 24, 19. Befutó: 
10:409.

III. futam. 1. Boss (3 Schejbál), 2. Oculi (14 
Alt), 3. Cifra (1 és fél Gutái). Fm: Pénz, Fa-

KERESZTREITVÉNYROVfiT =
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 . . .  IV.

VÍZSZINTES SOROK: I"—
1. Hidasi Fülőp Tódor
4. piacilégy jelzője

12. kereskedő ta n  a raktárban
14. kedves állat, becézve
15. Nagy ur gyakorolja
16. orosz kommunista, kereszta. kezd.
18. mafla
20. fém
21. Sas a volt osztrák zászlón
23. idegen névelő
24. ezeregyszázegy
26. nagy terület
27. letört kampó
28. majdnem hites
30. gólya bekapja . . . .
33. Sárga, piros, zöld, kék. barna, 

fekete ceruza
35. orr, németül, névelővel
36. ..a földi maradványai*
37.. felfogja, ék. csere
39. molnár igéje
40. kettősbetü
41. szeszesital
43. szakóll-féle. névelővel
45. ha .van kakasülés, legyen akkor . . .
48. Amerikai állóvíz
50. Silány ..táplálóanyag**
50. öv része
53. Ultinak ezt játssza ki a játékos 

FÜGGŐLEGES SOROK:
1. A magyar igazság!
2. Tánc
3. bir
5. végtelenül szöktél
6. mutatószó
7..........  fogadunk?
8. természetes szinü
9. elörag

10. Királyság Afrikában
1.. nyújtható
13. címzés rövidítés
17. Gyomorbet-g kenyere
19. gettó felkiáltás
22. földcsuszamlás, olaszul
25. tessék, rágyújthatsz!
27. Valaki megelőzte
29. kurur vezér
31. szó-rész.*, falun
32. Trónomnak nincs he*je
33. bekaplak!!!

küzdeni Franciaországban"
után dr. Dietz Károly szövetségi kapilánv szóit 
a magyar válogatotthoz Beszédében a követ- 
kezőkre hivta fel a figvelmet: 7. Fegyelem. 
Meggyőződéssel és kedvvel kell végezni a mun
kát. 3. Baráti együttérzés. A csapat legfont 
sabb jelmondata a következő legyen — mon
dotta Dietz dr.:

"Egy mindenkiér,, mindenki egyért-.

Ezután megtudtuk, hogy a magyar válogatni, 
keret hétfőn reggel 9 órakor találkozik a Rud;'«- 
fürdőben, ahonnan egyenesen a Svábhegye 
mennek, egy heti pihenőre. Lelkére kötötték 
mindenkinek, hogy látogatókat ez alatt nem 
fogadhatnak.

A magyar csapat tagjai ezután valamennyien 
letettek a fogadalmi esküt.

A fogadalomtétel után a szövetségi kapitány
tól megtudtuk, hogy csapata, illetve elgondo
lása már végleges. Majdnem bizonyos, bogv 
Holland-India ellen a kővetkező csapatot á l
lítja ki:

Szabó — Korányi. Biró — Szalay. Szües-
Lázár — Sas, Vincze, Sárosi. Zsengellér. 

Kohut.

Kohutről Diet: dr. a következőket jegyzi meg:
— .4 válogatott balszélsőről nagyon jó hue 

két kaptam Franciaországból, ezért állít olt ara 
be a keretbe. Arra gondolok, hogy Holland- 
India ellen próbálom ki. ő les: tehát akkor a 
balszélső. .4 második mérkőzésünkön, feltéve 
ha tovább jutunk, szerepet kap Iláda. Lázár. 
Biró II. Toldi és Titkos is. Vasárnap még meg
nézem válogatottjaimat, azután megkezdjük o: 
utolsó előkészületeket a világbajnokságra.

randole. Epizód. Virtus II.. Dongó. Sárkány, 
Díszpolgár., Gratia. Tot. 10:53, 18. 29, 16. Bef. 
I—II. 407, I—III. 111.

IV. futam. 1. Bernadotte (6:10 Schejbál). 2. 
Alibi (4 Eseh). 3. Vinkó H. (10 Weissbach). Fm: 
Nordwind, Seregélv, Dankó Pista. Tót. 10:21, 
15. 18. Befuló: 10:62.

V. futam. 1. Gyergvó II. (10 Klimscha J . 2. 
Mécs (1 és fél Kupa, K ), 3. Kékes 11. (4 S,. 
micsi. Fm: Tréfa. Baka. Vaklárma. Pír. Siber. 
Bearnaise. Padisah. Nincs több. Tót. 10:160, 27. 
15. 17. Befutó: I—II. 481. I—III. 421.

VI. futam. 1. Aratás (3 Gutái). 2. Medina 
Eseh), 3. Jonathan (4 Balog'. Fm: Maréehal S. 
Safety. Ereszd el. Fék. Sirály IL. Virulj, Kópia 
Ravasz, Lator, Blonde Kath. Tot. 10:42, 15. IP 
25. Befutó: I—II. 83 , I—III. 128.

VII. futam. 1. Hindu (10 Fetting). 2. Hédié 2 
és fél Klimscha A.). 3. Ave Caesar (4 Schejbál . 
Fm: Lilla, Széltoló. Liliom, Sás. Adisababa. De. 
nes. Arra való. Szél, Szarka. Páncél. Bodrog 
Tot. 10:172. 35. 13, 19. Befutó: I—II. 264. I—III. 
746.

— Fiat. Az automobilista közönség az ápri
lisban megindult tavaszi saisonban. Fiatnak 
mind a három típusát úgyszólván egyenlő 
rokonszenvvel fogadja. Úgy az 500-as Topolino. 
mint a kitűnő 1500-as. de különösen az 1100-a« 
uj Balilla. mely teljesítményben közelebb áll 
az 1500-ashoz, árban az 500-ashoz. nagy nép 
szerűségnek örvendenek, amelyet a három Fial 
típusnak a különféle sporteseményeknél elért 
eredményei igazolnak.

Lakhel

31. tagadás
38. keresztelő vége
42. fém. utána névelő
,4. egv forduló a tenniszben, ford.
45. tálca mássalhangzói
46. Kézimunkáz!,:
47. vit£fc ford.

49. fát nemesit
51. szcroélyesnévmás

Május havi rejtvények (4 darab) egv. 
szerre küldendők be május hó 27-én 
délig kiadóhivatalunkba. A borítékra 
feltűnően ráírandó: Rejtvény.
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